
LIETUVOS ŽINIOS
Didele Tiltų Statyba 

Lietuvoje
Paskutiniuoju metu Lie

tuvoje yra labai susirūpinta 
susisiekimo pagerinimu, nes 
geras susisikimas yra kraš
to vispusiško kultūrinio ir 
medžiaginio kilimo pagrin
das. Greta naujai tiesiamų 
kelių plentų ir tobulinamų 
geležinkelių, varoma ir dide
lė naujų tiltų statyba. Šie
met naujų tiltų statyba ir se
nų atnaujinimas kaštuos 
760.000 litų. Didžiausias šie
met tiltas statomas ties Uk
merge, per Šventosios upę. 
Jis bus 125 metrų ilgumo ir 
kaštuos 243.000 litų. Iš šie
met statomų didesnių tiltų 
yra paminėtini: Padubysio, 
Merkio, Stakių. Nemaža til
tų reikės pastatyti ir tie
siant Kauno-Klaipėdos plen
tą. Visi šie tiltai statomi iš 
gelžbetono. Be to, apie 100 
mažesnių, seniau statytų til
tų yra atnaujinama. Įpuvu- 
sios ar medžio grybo palies
tos dalys tuojau pakeičiamos 
naujomis. — Tsb.

Kiek Lietuvoje Yra 
Gyvulių Ir Paukščių
Centralinis statistikos biuras 

kasmet renka žinias, kiek Lie
tuvoje yra gyvulių ir paukščių. 
Dabar tokius duomenis paskel
bė 1935 m.

Iš viso šiemet priskaitoma 
579.390 arklių, iš jų 40.720 ku
meliukų, 102.480 1—3 metų se
numo ir 436.190 arklių 3 metų 
ir senesnių, žymiau padidėjo tik
tai kumeliukų skaičius. Mat, 
šiek tiek pagyvėjus pareikalavi
mui, ūkininkai tuoj ėmėsi dau
giau arklių auginti.

Daugiausia arklių turi Panevė-Daugiausia arklių turi Panwė- Eriopijos. a Anglai tam pa§iprię- jr jikląidytFWį»
žio, Šiaulių, Tauragės, R^emių, įSino^.Užtai dabar kyla aar dides- pai^^įu salų, kad jie nesimaišy-
Alytaus, Utenos ir Ukmergės 
apskričiuose, o auginimas labiau 
atsilikęs Zarasų apskr. . z

Raguočių skaičius nežymiai 
sumažėjo, ypač veršiukų. Pernai 
raguočių buvo 1.315.430, o šie
met 1.311.850, kurių 224.960 
veršiukų, 819.740 melžiamų kar
vių ir 267.150-kitų raguočių J. 
metų ir senesnių. Melžiamų kar
vių tiek pat buvo ir prieš metus.

Taip pat sumažėjo ir avių. Jų 
šiemet priskaitoma 1.304.140, o 
pernai buvuo 1.309.850. Ėriukų 
skaičius siekia 760.640, 1 meto ir 
senesnių avių 543.500. Kiaulių 
skaičius sumažėjo apie 30.470. 
Pasunkėjus bekonus parduoti u- 
kininkams teko siaurinti kiaulių 
auginimą, kas matyti iš paršų 
statistikos. Jų šiemet priauginta 
iš viso 739.450 (apie 22.170 ma
žiau kaip pernai), 6 mėnesiui? 
senesnių kiaulių yra 518.520 
arba apie 8.300 mažiau.

Vištų skaičius, kaip parodė 
statistika, nepasikeitė, užtat 
žąsų šiek tiek padidėjo, šiemet 
vištų yra apie 2.841.500 ir žąsų 
1.005.960. (Praeitais metais viš
tų buvo 2.860.770, o žąsų 1.008.- 
840). Ypač žąsų auginimą padi
dino Marijampolės, Vilkaviškio, 
Tauragės, Raseinių ir Telšių ap
skričių ūkininkai, kur jų užaugi
na apie 40% bendro skaičiaus.

Atplaukė Latvių Karo 
Laivynas

Klaipėda, VIII. 7. Elta. — Rug
piučio 5-tą dieną į Klaipėdos 
uostą atplaukė 3 latvių karo lai
vai: Viršaitis, Vesturs ir Iman-„ 
ta ir 2 povandeniniai laivai Ro
nis ir Spidola. Laivai atplaukė 
9 vai. ir juos sutiko Lietuvos 
kariuomenės ir Klaipėdos uosto 
ir krašto vyriausybės atstovai. 
Karo laivai buvo sutikti pagal 
nustatytą tokiais atvejais cere
monialą. Latvių laivams prisi
artinus prie uosto juroje juos 
sutinka lietuvos ryšių kaVfrrfri-' 
kas. Prie sutikimo išsirikiavo 
garbės kuopa su orkestru. įplau
kiant Į uostą laivai saliutavo 
Lietuvos vėliavai paleisdami 21 
šūvį. Lietuvos baterija nuo 
kranto tokių pat šūvių skaičiu
mi atsakė latvių vėliavai. Po to 
latvių laivai saliutavo Klaipėdos 
krašto gubernatoriui paleisdami 
17 šūvių. Tokiu pačiu šūvių 
skaičium saliutavo ir Lietuvos

Kaina 5 Centai24-tą RUGPJŪČIO (AUGUSTX.1935 M VOL. XVIII
4

Telefonas Dial 5-1094 WORCESTER, MASS 
fl ll^»

SUV. VAL. LAIKYSIS NEUTRALISKAI
Washington, rugp. 21. — Ka

dangi Etiopijos su Italija kivir
čiai gali privest prie 1914 metų 
katastrofos ir kad į tą katastro
fą gali but įtrauktos ir Su v. Val
stijos, nė kiek neabejojama. Ta
čiau, kad tos katastrofos išven
gus, Su v. Valstijų Senatas paga
mino rezoliuciją iš septynių 
punktų, kurių prisilaikant, ma
noma šalį išlaikyt nuošaliai nuo 
karo.

Tie septyni rezoliucijos punk
tai įsako, kad Su v. Valstijų val
džios vadovaujant prezidentui 
prižiūrėtų šalies neutralitetą, 
kad butų uždrausta gabent amu
nicija į kariaujančias šalis, o ku

Anglija Atidarys Kelią 
Del Ginklų Įvežimo

Etiopijon
Paryžius, rugp. 20-tą. — Čia 

19 rugpiučio buvo susirinkę tri
jų paiegų delegatai, tai yra An
glijos, Pranei jos ir Italijos. Kon
ferencijos tikslas buvo, kad už
baigt Italijos — Etijopijos gin
čą taikiu budu. Tačiau Angli
jos siūlomus taikos planus Mu
ssolini atmetė ir tokiu budu tri
jų paiegų konferencija pairo.

Mat, Mussolini nori uždėt sa
vo diktatūrą ant nepriklausomos 

įiis nesusipratimas. Mussolini 
mano, kad Anglija turi nusi
lenkt prieš Italiją, o pastaroji 
tuomi užsigavo, ir todėl paskel
bė embargo nuėmimą ant ginklų, 
gabenančių Etiopijon.

Dabar kilus karui tarpe Etiopi
jos ir Italijos, Anglija, nenorė
dama matyt Mussolinio Etiopi
jos viešpačiu, bandys kišt koją 
ir uždaryt Suezo kanalą del 
kariuomenės pervežimo. Tačiau 
tas Suezo kanalo uždarymas 
Mussolini negazdina, jis mano, 
kad jeigu Anglija nenusilenks 
prieš jį, jis pats savo paiegoms 
kelią prasiskins.

Tokiai padėčiai esant, Vokieti
ja trina rankas iš džiaugsmo ir 
laukia to momento, kad jos bu
vusieji priešai pradės draką. 
Jiems pradėjus draką, Vokietija 
griebtųsi ginklo, kad pribaigt 
besip j aunančius, o paskui ban
dytų atsigriebt atgal savo pra
rastas kolonijas Pasauliniame 
kare.

Suv. Valstijoms Ne
trukus Pritruks

Žibalo
San Francisco, rugp. 18. — 

Del čia vykstančio devynias de
šimto kemistų draugijos susirin
kimo per Dr. Benjamin V. 
Brooks, New Yorko inžinierių ir 
L. C. Snider, geologistą taipgi 
iš New Yorko, buvo pateikta ra
portas, kad Suv. Valstijoms lai
ke 5 ar 8 metų pasireikš stoka 
petrolejumo ir kad nuo to lai
ko teks importas padidint ir iš 
kitų šalių kaina pakelt.

Surado Syrijoje 3,000 
Mėty Senumo Miestą

Chicago, rugp. 18. — Dr. C. W. 
McEwan, šiaurinės Syrijos tyri
nėtojas paskelbė, kad jų ekspe
dicijai pasisekė surast senovišką 
Syrian — Hittite miestą, staty
tą tarpe 1000 ar 500 metų prieš 
Kristaus gimimą. šita senovės 
liekana buvo netikėtai atrasta, 
kuomet vienas iš ekspedicijos 

baterija latviams. Vėliau prasi
dėjo abiejų pusių atstovų susiti
kimas ir bendravimas. Latvių 
laivai Klaipėdos uoste išstovėjo 
visas 4 dienas, o toliau plaukė 
numatytu maršrutu.

rie bandys nesiskaityt su šalies 
neutralitetu, kad butų nubausti 
įstatymais pritaikyta pabauda. 
Karo metu šios šalies piliečiui 
pasportas duodamas tiktai 90 
dienų laikui. Užginta važiuot 
ant kariaujančių šalių laivų, o 
jei kurie priešingai pasielgtų, tai 
užtai Suv. Valstijos neima atsa
komybės.

Jei jau Vašingtone rašomos re
zoliucijos del išlaikymo savo 
neutraliteto businčiame kare, tai 
yra pamatas tikėt, ’ kad to karo 
pranašystės jau reiškiasi, jau 
giltinė galenda dalgį, po kurio 
pradalgės jau ne varpas rink
sim, bet savo brolių lavonus.

EJ

viršininkų važiavo dviračiu į 
Antiochą ir patėmijo šalykely 
bekyšančius giliai vandeny du. 
nukirstus piliorius. Jam tuojau"1 
įėjo į mintį, kad tai gali but kas 
nors nepaprasto. Pradėjus pyli
mą kast, iškasta senoviški Syti- 
jonų — Hittitų kultūros rūmai. 
Tuose rūmuose rasta levų už
tvaros su perlaidomis, kurios ve
dė į tų laikų sostinės rumus. ’ .

Italų Kareiviai Nepa- 
kenčia Afrikos Klimato

Paryžius. — Iš čia pranešama, 
kad šiomis dienomis apie 30,000 
Italijos kareivių buvo atvežtą

pajūrių salų, kad jie besimaišy
tų tarpe ramiai gyvenančių gy
vento jų> : ; > <

Mat, tie 30,000 kareivių susir
go drugiu ir kitomis ligomis del 
jiems nepalankaus Afrikoje kli
mato ir todėl jie buvo pergaben
ti atgal. Nors šis gabenimas at
gal kareivių iš valdžios pusės ir, 
slepiamas, tačiau, italai pavojų, 
nujaučia, ir bėga per digliuotų 
vietų užtvaras į Jugoslaviją, ne
atsižvelgiant į sienos sargybos 
pavojų, kuris gręsia pabėgėlių 
gyvasčiai.

l

Galvažudys Pats 
Užsinuodyno

Revelis, Estonijoję, rugp. 21.— 
Povilas Voigemastas, estų 24 
metų jaunuolis galvažudys, 
surišęs užmušė 40 metų amžiaus 
mokytoją Hilja Zoege. Sulig 
naujojo estų įstatymo, galvažu
dys gali pasirinkt sau bausmę to
kią, kuri jam patinka, bet kuri 
jo gyvybę atimtų laike 5 minutų, 
jei ne, prasikaltėlis buna pakar
tas ant virvės.

Jaunas žudikas pasirinko iš
gert taurę nuodų sutaisytų iš 
potassium cyanide. Gydytojui 
ir kalėjimo sargams betėmyjant, 
galvažudys be atodairos paėmė 
savo pasiriktą nuodų taurę ir 
tik lupoms dasilitėjus likos ant 
vietos lik perkūno nutrenktas.
- Sakoma, kad tai pirmutinis to- 
kis įvykis, kad prasikaltėlis taip 
“sąžiniškai” priimtų bausmę už 
savo prasikaltimą. Bet tačiau 
Jei nuodai nebūtų jo užmušė lai
ke, 5 minutų, tai budelis, kuris 
ten stovėjo, jau buvo pasirengęs 
virvę nert ant kaklo.

Žuvo Du Žymus 
Amerikiečiai

Alaska. — Iš Seattle, Washing
ton išskrido Wiley Post, lakūnas, 
kuris jau du sykius buvo ap- 
skridęs žemės kamuolį ir su juo 
drauge buvo Will Rogers, žymus 
judžių artistas ir jumuristas. 
Bėskraidant jiem po Alaskos ty
rus. motorui gugedus, abu nu
puolė ir užsimušė, tai buvo 14- 
ta diena rugpiučio.

Hollywood, CaL, rugp. 20.. — 
Dabar abiejų kūnai transporto 
lėktuvu liko atnešti į čia iš Se
attle, Wasington. Rogers kūnas 
čia ir pasiliks pašarvojimui, nes

tas J Oklahoma' City. Paskutinėj 
Post kelionėj lėktuvą vairuoja 
lakUpas Winston, kuris' abiejų 
kūnus atnešė iš Seattle. Jį pa
vaduoja Fleming. Lėktuve ran
dasi t ir Alaskos lakūnas Joe 
Crofcson, kuris abiejų kunus at
neši iš Point Barrow į Seattle ir 
keli ikiti Pan-Amerikos linijos 
viršininkai.

Eltos Pranešimas iš 
Pasaulinio Lietuvių

Kongreso
Washington, D. C., rugpiučio 

men; 17 d. “Elta” iš Kauno pra
neša, kad Pasaulinio Lietuvių 
Kongreso proga surengtos rung
tynės praėjo dideliu pasisekimu, 

i Vandens sporte Šemaičiutė lai
mėj^ pirmą vietą 100 metrų dis
tancijoje, / 400 metrų — trečią 
vietą, šuoliuose vandenin—penk
tą. i Amerikietis Savickas 50 
metfrų plaukime laimėjo antrą 
vietą; Kriaučiūnas — trečią. 
100 ,metrų plaukime ant nuga 
ros pirmą vietą laimėjo Savic
kas,’šuoliuose vandenin Bud- 
rfkaš. r Lengvoj ė atletikoje 110 
metty barjeriniame (hurdles) 
bėgime pirmą vietą laimėjo Kna- 
šas; 400 metrų bėgime > trečią 
vietą Janzanaitis. Rutulio 
stūmime antrą vietą, laimėjo 
Kriafu$unas; trečią —- KnaŠas^

Statistika Religijų
Londono religinis žurnalas Li

ving Church paskelbė kiek pa
sauly yra tikinčių žmonių ir į ką. 
Visame sviete suskaitoma 539,- 
570,000 krikščionių ir 1,167,710.- 
000 nekrikščionių. Tarpe krikš
čionių yra 331,500,000 katalikų; 
pravoslavų 144,000,000; angliko
nų £7,000,000; protestonų 16,- 
980,000; koptų 10,000,000.

Tarpe nekrikščionių yra 350,- 
000,000 Konfucijaus pasekėjų; 
230,150,000 indusų religijos gar
bintojų; 150,180,000 budistų; 
135,650,000 stabmeldžių; 25,- 
000,000 šintoistų; 16,140,000 žy
dų ir 50,870,000 visokių kitų re
ligijų pasėkėjai.

Italijos Konsulas 
Pašautas

Addis Abeba, rugp. 22. — Ita
lijos konsulas Baron Muzzi Fal- 
coni buvo sužeistas dviemi kul- 
komi. Sakoma, kad jis užsima- nio Lietuvių švietimo reikalai, rašo prof. F. Kemėšis. (3) 
vo pfsilTkf užpakaly0 jo^tfk'kuo- A?ie ^etuyos Meną, rašo Ing. šlapelis. (4) Ekonominis 
met išgirdę šuvius nubėgo, ir Užsienio Lietuvių Bendradarbiavimas su Lietuva, rašo P. 
rado jį sužeistą ir nugabeno į 
Addis Abeba italų ligoninę. Sa
ko, kad tai atsitiko netyčia per 
konsulo neatsargumą. Eina ty
rinėjimas.

Vitaminas E Atrastas 
Kaipo Krikštolas

San Francisco, rugp. 26. — Čia 
mokslininkų susirinkime buvo 
pakeltas klausimas apie Vitami
ną E, kuris reikalingas žmogaus 
organizmui. Dr. Evans bekalbė
damas apie tą vitaminą pasakė, 
kad laike 90 dienų jis gali but 
produkuotas į komercijines kie
kybes; Vitamino krikštolas su
sideda iš 29 atomų anglies, 50 
atomų vandenio, 2-jų atomų 
deguonio ir dar iš ko kito.

Vitamino E visa svarba reiš
kiasi tame, kad jį suranda kaipo 
pasekmingą vaistą nuo vėžio. 
Jau buvo padaryta keletas ban
dymų ant pelių ir vėžio plėtoji
masis buvo sulaikytas.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

RUSU MOKSLININKAS ATGAIVINO ŠUNĮ 
SU DIRBTINA ŠIRDŽIA

Maskva, rugp. 20. — Prof. 
Sergiejus Bruiganikas prieš Phi? 
ziologijos kongresą parodė kai- 
kdriuos stebuklus su dirbtina 
širdžia. Jis kaipo pavyzdžiui 
paėmė šunį, iš kurio išpumpavo 
visą kraują ir šuo užmerkė akis.

Po tūlo laiko, kuomet susirin
kę kongreso nariai persitikino 
kad jau šuva negyvas, tąsyk 
prof. Bruiganikas su pagelba ki- 
rurgų, prikergė prie šunio dirb-

Atkasama Prūsų Senovė
; Karaliaučiaus Prussia — Mu
ziejus, kuris tiria žambi jos kraš
to senovę, prieš 4 savaites pra
dėjo atkasti dideles ir labai se
nas kapines, gulinčias į pietus 
nuo Neukuren ir vadinamas 
Rantavos “Mirusiųjų Kalnų”. 
Šis kalnas yra aukščiausias kal
nas Zambijos pajūryje nuo pat 
Poletų iki Neukurų įlankos. 
Prieš 4000 — 5000 metų tame 
krašte gyveno jaunesniojo ak
mens amžiaus žmonės, kas maty
ti įš atrastų iškasenų, mažų ak
meninių skiltuvą, kirvukų ir Lt. 
Kartais ir vėjas tokius senovės 
palikimus atpūsto. — Senųjų lai
kų kąpifcės ant “mirusiųjų kai

iš viso apie 2506. jei ir dabar dar ateistų, tai vis-
Ankstybesniais laikais tose pat ^ek garbės ^am Lėktų.

kapinėse atrado akmeninių dėžių 
kapus dar iš Kristaus gimimo 
laikų. “Mirusiųjų Kalne” atra
do daug kapų iš 3-čio iki 8-to 
šimtmečio ir iš 11-to bei 12-to 
šimtmečio po Kristaus gimimo. 
Visišškai atkasus šias kapines, 
bus galima gauti platų senprusių 
krašto žilosios senovės vaizdą. 
Pernai ir šiemet kalno viršūnėse

SVARBU KIEKVIENAM ŽINOT
šiomis dienomis Amerikos Lietuvio redakcija aplai- 

kė visą pluoštą Paskaitų, pateiktų Viso Pasaulio Lietuvių 
Kongresui įvairiomis temomis, kuriose gvildena abelnųs 
viso pasaulio lietuvių reikalus. Tas paskaitas prisiuntė 
mums amerikiečiams gerai žinomas Lietuvos žurnalistas 
Talkos spaudos biuro vedėjas ir buvęs Musų Rytojaus re
daktorium Antanas Bružas.

Kalbamų paskaitų tema bus sekanti: (1) Pasaulio 
Lietuvių Sąjunga, rašo adv. Rapolas Skipitis. (2) Užsie-

K. žadeikis, Lietuvos pasiuntinis Vašingtono. (5) Ka
me Lietuviai galėtų dar kolonizuotis? rašo Prof. Dr. Ka
zys Pakštas. (6) Užsienio Lietuviai ir Lietuvos Aspera- 
cijos, rašo Ad. Raulinaitis. (7) Lietuvių Tautos paskirtis, 
rašo Prof. Z. žemaitis.

Kaip matote iš čia paduotos paskaitų turinio sutrau
kos, bus neapsakomai svarbu kiekvienam musų skaity
tojui visa tai sužinot kas buvo šiomis dienomis planuoja
ma ir kalbama Viso Pasaulio Lietuvių Kongrese, kuris 
prasidėjo Kaune, rugp. 11-tą dieną. Tas paskaitas mes 
bandysim po vieną ištisai įdėt kas savaitę, taip, kad mu
sų skaitytojai netik patys gales jomis pasinaudot, bet jas 
galės ir viešuose parengimuose skaityt, kad tokiu budu ir 
kitus lietuvius su jose išreikštomis mintimis supažindint

Su šiuo Amerikos Lietuvio numeriu pradedam paskai
tų įtalpą nuo Adv. Rapolo Skipičio paskaitos po antgalviu 
— Pasaulio Lietuvių Sąjunga (žiūrėk ant 4-to šio laikraš
čio puslapio). Atsižvelgiant į tokį svarbų raštų turinį, 
kurie bus talpinami per veik ištisus šiuos metus, kviečia
me visus savo skaitytojus dėt pastangų del gavimo mums 
naujų skaitytojų. Jei kiekvienas musų skaitytojų past 
stegtų bent po vieną gaut Amerikos Lietuviui naują skai
tytoją, tai jo medžiaginė būklė ant tiek pagerėtų, kad jo 
buitis butų užtikrinta ant ilgų metų.

tiną širdį ir šuva netrukus pra
dėjo kvėpuot ir į 5 minutes jau 
šunio širdis pradėjo plakt. Sa
koma, kad minimas profesorius ‘ 
galįs ir šunies plaučius pakeist 
su kito gyvūno plaučiais, o pas
kui, po tos operacijos vėl šuo 
buvo atgaivintas.

Sakoma, kad naujai išrasta 
dirbtinė širdis taikoma daugiau
siai del silpnakraujų žmonių, ir 
kurių širdys neretai sustoja pla- 

atkasė geležinių ginklų, bronzi
nių papuošalų, molinių puodų ir 
t.t. Seniausieji kapai kalno vir
šūnėje, buvo aptverti ir apdeng
ti dideliais, akmenimis, kuriuos 
dabar nurito į pakalnę ir sunau
dojo Neukurų uosto molo staty
mui. Vėlesnių šimtmečių kapi
nės aiškiai rodo, kad čia yra sa
vo mirusius palaidoję senieji 
prusai.

Lakūnas Vaitkus Vis 
Dar Tebelaukia Giedros

.New York. — Lakūnas Vait
kus vis dar tebelaukia giedros 
ir tebeilsisi Half Moon viešbuty. 
Nors Feliksas Vaitkus jau pavė-

Kol ALT ASS rinko pinigus tai 
lietuvių spaudai užtektinai teko 
visokių raštą apie lakūną Vait
kų, bet kaip surinko $38,006 tai 
jau dabar sako “išgriaus jums”.

Reikia truputį kantrybės, rei
kia truputį palūkėt, nes netrukus 
duosis matyt kaip musų lakūno 
Felikso Vaitkaus prižadai pildo
si.



PUSLAPIS 2-ras Rugpjūčio 24-tą dieną, 1935 m.

LIETUVIAI AMERIKOJ
New Britain, Conn.
LEGIJONIERIŲ IŠKILMĖS

Nr. turės nepa-

New Britain,
Gen. Konsulato

Long Island,. N. Y.
LONG ISLANDO LIETUVIAMS

Liepos m. 1 dieną plačiai žino
mas veikėjas, medicinos dakta* 
ras Julius P. Gale-Jurgėla,. buvęs 
Lietuvos kariuomenės ii* Maž. 
Lietuvos Sukilimo^ savanoriu 
baigęs Columbia College, 192Č' 
m. ir College of Physicians anc 
Surgeons of Columbia Universi
ty 1933 m., atsidarė savo ofisą 
adresu 195 No. Wellwood Ave. 
(kampas W. John St.), Linden
hurst, L. I., N. Y. Telefonas 
Lindenhurst 533. Valandos 1-3 
ir 6-8 popiet.

Dr. Jurgėla seniau buvo labai 
veiklus jaunuomenės ir studen-

Rugp. 25 d. popiet Amerikos 
Lietuvių Legijono Stasio Radze
vičiaus Postas 4 
prastas iškilmes Schutzen par
ke, Barnsdale, 
Conn.: Lietuvos
atstovas įteiks šiam Postui Lie
tuvos vėliavą, bus prisaikdinti 5- 
jo Posto (Bridgeport, Conn.) ir 
6-jo Posto (Waterbury, Conn.) 
viršininkai^ ir 4 vai. popiet įvyks 
Lietuvių Legijono Vyriausiojo 
štabo posėdis.

Iškilmėse pasižadėjo dalyvau
ti visi Vyr. štabo nariai, p. 
Jack Sharkey, Dariaus-Girėno tų rateliuose. Dirbdamas inter- 
1-jo Posto iš Brooklyn, N. Y. nu per du metu (St. Mary’s Hos- 
ginkluota ir uniformuota sargy
ba su vėliavomis, 2-jo posto iš 
Bostono delegacija su vadu vyr. 
Įeit. adv. A. O. Šalna, 4-jo, 5 ir 
6 postų nariai, ir gal Dariaus-Gi
rėno Aero-Klubo lėktuvas 
“Skraidąs Vytis”.

Šios iškilmės, tikimasi, dar gy
viau išjudins Naujosios Anglijos 
lietuvius veteranus. Visi geros

pital, Brooklyn, N. Y.) ir vėliau 
metus dirbdamas Southside Li
goninėje, Bay Shore, L. I. kiek 
nutolo nuo visuomeninio gyveni
mo, betgi dabar vėl galės daly
vautu! didėjančios Long Island’o 
kolonijos gyvenime. Rep.

Philadelphia, Pa
valios lietuviai raginami daly
vauti.

Be to, spalių mėn. pradžioje 
Scranton’e, Pa. bus iškilmingai 
įteikti Lietuvos Kariuomenės — 
Savanorio-Kurėjo ir Lietuvos 
Nepriklausomybės medaliai bei 
“Purple Heart” ordinas p. Ka
ziui Šiaučiunui, Amerikos ir Lie
tuvos ginkluotų jėgų veteranui. 
Ta proga manoma sukurti 7-j į 
Postą. Visuomenė teiksis tėmy- 
ti vėlesnius pranešimus spaudo
je. K. Jurgėla, Adj.

• New York, N. Y.
NEW YORKO DIDMIESTIS 

TURĖS ANTRĄ PRO UPĖS 
TUNELINĮ KELIĄ

Šio mėnesio pradžioje jau už
baigė antrą dalį galo iškasti to 
didžiojo tunelio atvarą. Bet 
kol jis bus visiškai pilnai už
baigtas su tam tikrais įvairiais 
ištaisymais, ims dar du metu lai
ko. Atidarymas šito tunelinio 
kelio įvyks 1938 metais.

Šis tunelinis kelias, prasideda 
New Yorko didmiesty, nuo West 
39th St., eina apačioj Hudson 
upės gilumoje, septyniasdešim
tį pėdų gylio, pasiekia New 
Jersey valstijos miestelį, Wee
hawken.

Abejuose galuose, nuo įvažia
vimo vietų, turi 8,180 pėdų il
gio; o tiktais po apačia vande
nio, važiavimo kelias turi 4.600 
pėdų ilgio, šis tunelinis kelias 
kainuos $75,000,000. dolerių.

Bet dabar ant sykio tų visų 
pinigų nereikės užmokėti už vi
są tą darbą. Tai tiktais bus pa
sitenkinta turėti užbaigtą ir ati
darytą, vieną puse to tunelinio 
kelio. Reiškia, tunelis yra iškas
tas dvipusiais, šalia vienas kito 
yra sudėti du, apie 35 pėdų ap- 
valainumo vamzdžiai. Per tuos 
ištisai plieninius ir cementuo
tus didžiuosius vamzdžius, būna 
padaryti keliai; per vieną vamz
dį, eina keleiviniai ir sunkieji 
autuomobiliai, važiuoja Į vieną 
pusę, o kitu vamzdžiu, važiuoja 
atgal.

Šis tunelinis kelias bus maž
daug tokio pastatymo kaip yra 
dabartinis pirmas Holland tune
linis kelias. Viduryje visas ap- 
valiniai išdirbtas koklinėmis 
plytomis. Elektrikinės šviesos, 
žiburiai, labai tankiai buna vie
nų kitų. Automobiliams važiuo
ti grindys bus labai gerai iš- 
cementuota. Ištisai per tunelio 
ilgumą yra budelės del poli
cininkų. Orui daryt vėjyklos, 
taip įtaisytos, kad vienos gerą 
tyrą orą įpučia į vidų, o kitos 
vėjyklos, visą tą gazolino durnų 
dvokiantį orą išpučia lauk. To
kiu budu, tokis po upe tunelinis 
kelias buna nepavojingas kelei
viams. Pėsčių keleivių neleidžia.

Bet žinoma, nuo upės dugno, 
iki vandens paviršiaus 50 pėdų 
gylio, plaukioja įvairus laiveliai; 
ir tie patys didieji laivai ką 
plaukia į Europą.

Čia tai irgi pagirtina inžinieri- 
jos pažangą! Ištikrųjų, beveik 
kiek vieną metą New Yorko did
miesčiui gręsia didelis automobi
lių užsikimšimas. Ypatingai, ka
da tankiausiai buna reikalas iš
važiuoti iš New Yorko didmies
čio, tai net buna per mažą kelių. 
Ot, tai ir turi lyst net j požemę, 
nes ir tiltais jau neužtenka vie- 
tos. ______ Vincas J. Vyšnias

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVĮ

AMERIKOS LIETUVIS

Rugpiučio 25-tą dieną, ‘'Auš
relės” choras rengia pikryką 
Jurgio Babrausko ūkio miške, 
Manville gatvės, Leicester, Mass. 
Čia yra nauja svetainė pasišdkt, 
aukšti girios medžiai apsaugoja

Worcester, Mass
nuo karščio ir abelnai labai pui- sias. Kviečiam atvažuoti 
ki vieta praleist laiką maloniai, mobiliais, autobusais. Važiuoki- 
“Aušrelė” kviečia visus imti da- te Leicester keliu iki Manville 
lyvumą šiame parengime — gatvės. Autobusai eina Leices- 
bus gera orkestrą šokiams. Dai- ter,
nos skambės po plačias girias. Springfield. Nepamirškite die- 
Patarnavimas bus kuo geriau-1 nos. Rengėjai

auto-

Spencer, Brookfield ir

Pažink Savo Krašto
Grožį - Atsilankyk

ŠVEDŲ AMEl>!!€OS LINIJA
NEW YORK — KLAIPĖDA

Per Gothenburgą, Švediją 
Laivakorčių kainos Trečiąja klase

Ten............................$ 97.50
Ten ir atgal............$167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai
Laivų išplaukimai iš New Yorko:

GRIPSHOLM.........Rugsėjo 5
KUNGSHOLM .... Rugsėjo 11
DROTTNINGHOLM . Rugs. 24
GRIPSHOLM ... Spalio 3
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 
1934 m. statytas moderniškas laivas 
“MARIEHOLM”. Platesnes informa
cijas teikia ir parduoda laivakortes 
visi musų autorizuoti agentai, taipgi 
visi musų skyriai.
SWEDISH AMERICAN LINE

21 State St., New York, N. Y.
10 State St., Boston, Mass.

VESTUVIŲ POKILIS; “Už 
VILNIŲ!”

Rugpiuučio 11-tą dieną, šv. 
Kazimiero bažnyčioj priėmė sek
mą sakramentą moterystės luo
mo panelė Kristina Domeikiutė 
su jaunikaičiu Jurgiuu Miedžiu, 
kurį surišo amžinybės ryšiu vie
tos klebonas kun. Ignacas Va- 
lančiunas. Pabroliais buvo: Vin
centas Miedžius (jaunojo bro
lis) su p-le Juozafina Packevi- 
čiutė; Vincentas Konstantas su 
Ona Matijošaite; Liudvikas 
Dambrauskas su Stanislova Pe- 
čiukonyte

Visi, kaip jaunavedžiai taip ir 
pabroliai su pamergėmis bažny
čioj darė gražų įspūdį; žiūrėtojų 
prisirinko pilna bažnyčia.

Naujam vargoninkui, Jonui 
Mickunui grojant, giedojo solo 
“Avė Maria” Liucija Juozaitienė. 
Klebonas J. Valančiunas, jauna
vedžiams prie altoriaus pasakė 
pritaikytą pamokinimą prie gy
mis gėlėmis papuošto, altoriaus. 
Vargonais maršu grojant išly
dėta iš bažnyčios.

Pokilis įvyko pas jaunosios tė
vus p.p. Domeikus, 132 Mifflin 
gatvės savo nuosavam name. 
Stalai buvo pilni apdėti įvairių 
skanių valgių ir gėrimų. Brolių 
Balilionių orkestrą linksmino vi
sus, ypač pažymėtina ir duodu 
kredito jaunimui, kad su pasi
gėrėjimu šoko savo tėvų numy
lėtus šokius. Vestuvių didžiulis 
tortas puošė visą pokilio val
giais apdėtą stalą. Taipgi pagir
tina kad jaunimas nepamiršo a- 
pie musų ir visos Lietuvos sos
tinę Vilnių — jie tarpe visokios 
pakraipos dainų taipgi sudai
navo “Ei, pasauli! Mes be Vil
niaus nenurimsim!” Visi poki
lio dalyviai, buvo sujauditi. To
dėl sveikinu jaunavedžius linkė
damas jiems linksmą ir laimin
gą gyvenimą.

Jaunasis, Jurgis Miedžius yra 
gabus sporto lošėjas, vietinis 
kumštininkas, futbolo lošėjas 
ir nuo pat jaunystės, dar belan
kydamas parapijos mokyklą, at
sižymėjo pamokose.

“Balandėlis”

Brooklyn, N. Y.
LIETUVOS DAINA ORO 

BANGOMIS
Iš stoties WLWL, 1100 kilo

cycles, New York, su šio penkta
dieniu, rugpiučio 23, nuo 7 iki 
7:15 valandos vakaros, Lietuvos 
Daina ansamblis po atostogų, 
perduos oro bangomis savo kul
tūringas programas, kuriąs ga
lima girdėti ir Kanadoje. Pro
gramos yra perduodamos kiek
vieną penktadienį minėtu laiku.

Lietuvos Dainos koncerte ku
ris įvyksta rugsėjo 29, Labor 
Lyceum salėje, 949 Willoughby 
Ave., Brooklyn, N. Y. kaipo so
listas dalyvauja artistas Anta
nas Banys, kuris šios vasaros 
New Yorko didžiulėje dainų 
šventėje, laimėjo žymią vietą.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas - kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be mekeno pagel- 
bos. išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS -
14 Vernon'Street-

Worcester, Mase.

ŠTAI KURIE IŠJ MUSŲ SKAITYTOJŲ 
DARBUOJASI DEL PALAIKYMO 

SAVOSIOS SPAUDOS
Liko tik viena savaitė iki “A- 

merikos Lietuvio” pikniko, kurs 
įvyks rugsėjo pirmą dieną, 
1935 metais, Maironio Parke. 
Del jo pasisekimo buvo kreiptasi 
į skaitytojus, kad jie pasidar
buotų dovanų laimėjimo tikietu- 
kų praplatinime. Tas atsikrei- 
pipias nenuėjo niekais, bet tho- 
jaus gauta prielankus atsaky
mai, dažnai su prašymais dar 
daugiau knygučių prisiųsti. 'Tai
yra pilnos užuojautos ir para
mos pasireiškimas prakilniame 
apšvietos platinimo darbe. Už 
tą musų skaitytojų pasidarbavi
mą mes nebežinome kaip atidė
koti. , , . / . * ,

Čia talpiname ištisą m u s ų 
skaitytojų sąrašą, kurie pasidar
bavo “Amerikos Lietuvio” lai
kraščio labui praplatindami do
vanų laimėjimo tikietukus.x. Se
kantieji pasiskubino ir didžiuma 
dar paėmė daugiau knygelių:

t I

Mrs. A. Lukas — Gilbertville, 
Mass.

L. Grinkevičius, Cleveland, Ohio
M. Busavich — Bakerton, Pa. 
J. Lavickas — Waterbury, Conn. 
J. Januškevičius — W.-Hartford,

Conn.
A. Yurevičia — Ansonia, Conn. 
J. Klimavičius — Dover Fox

croft, Maine
M. Warwuolis — Baltimore, Md. 
J. Kučinskas — Kingston, Pa.

kius. Betgi Lyga nenori daryti 
“konkurencijos” atskirų tautų 
parengimams ir todėl stengia
masi. juo mažiau pramogų turė
ti. ' Pirmojo vakaro dalyviams 
programa suteikė didelio malo
numo.

Žinoma, lietuviai yra skaitlin-
J. Arlauskas — Pawtucket, R. I. 
A. Krukonis—W.Concord, Mass. 
T. Varanis — Lyon Mt., N. Y. 
D. Mažrimas — Brooklyn, N. Y. 
J. Miller — Framingham, Mass. 
A. Masys—Govan Sask, Canada 
J. Matulonis — Philadelphia, Pa. 
J. Maliukevičius — Bridgeport, 

Conn.
A. Galeckas — Silver Creek, Pa. 
J. Radzevičius, Waterbury, Conn 
A. Pilvenis—New Haven, Conn. 
D. Valangevičius — Worcester,

Mass.
J. Steponaitis—Brooklyn, N. Y. 
J. Kuras — Wilkes Barre, Pa. 
D. Antanavičius — Worcester,

Mass.
A. Dapkevįčius—Gardner, Mass. 
V. Juozėnas — Montello, Mass. 
S. Miškinis, Buford Alta, Canada
J. Vaicilienas—Philadelphia, Pa. 
A. Kazikaitis—Philadelphia, Pa. 
P. Stacevičius — Leominster,

Mass.
K. Sinkevičius, Worcester, Mass.
L. Valungevičius — Worcester,

Mass. •
Kiti skaitytojų darbuotojų 

vardai paminėjimui tilps kas nu
meris iš eilės, iki išsibaigs tas 
surašąs. Prašome sugrąžint kvi
tas ir pinigus už parduotas kny
geles “money-orderiais” ar če
kiais prieš pikniką, kurs įvyks 
rugsėjo 1-mą dieną. Valio! mu
sų skaitytojams. Lai gyvuoja 
Amerikos Lietuvis.

( Rašo adv. K. R. Jurgėla

BALTIJOS LYGA AMERIKOJE
1922 metais New York’e įsikū

rė “Baltic American Society, 
Inc.”, kuri rūpinosi išleisti biu- 
letinių anglų kalboje, informuo
jant apie tris Pabaltijo kraštus, 
kuriuos kaip tik tais metais A- 
merika pripažino de jure ir apie 
kuriuos Amerikos visuomenė 
taip mažai žinojo.

Tą draugiją sudarė, be trijų 
valstybių konsulų, kelios dešim
tys stambių asmenų, k.a R. J. 
Caldwell, M. Spence, A. C. Bos- 
som, adv. G. G. Battle, Dr. J. H. 
Finley, kun. J. Jakaitis, J. G. Mc
Donald, Dr. P. Speek, prof. H. 
H. Bender (iš Princetono un-to), 
W. Chandler, St. P. Duggan, Dr. 
J. Ęiman, Hamilton Holt, Wm. 
C. Grace, Wm. J. Schieffelin ir 
eilė kitų. Veikliausiai buvo pp. 
R. J. Caldwell ir p-lė M. Sperice. 
Bet kadangi draugiją sudarė žy
mus amerikonai ir mažai bebuvo 
žmonių, kilusių iš Pabaltijo 
kraštų, tai ilgainiui ir veikimas 
nurimo.

1934 metais, kai Pabaltijo 
kraštai sudarė santarvę ir susi
rūpino tą santarvę vispusiškai 
gilinti, ir Amerikoje tų tautybių 
žmonės suširupino vienas kitą 
arčiau pažinti ir bendrai veikti.

Lietuvių Legijono Seiman -at
vyko du estų veteranų atstovai, 
kurie pasiūlė sudaryti Baltijos 
Lygą Amerikoje. Seimas karš
tai tam sumanymui pritarė, ir 
neužilgo susidarė tarp-legijoninė 
lietuvių-estų-latvių komisija. Ko
misija po kiek laiko nutarė, kad 
•yra svarbu palaikyti gyvą

ryšį tarp veteranų org-jų, bet-gi 
reikalinga turėti atskirą plačią 
civilę visuomeninę organizaciją 
stoti į darbą platesniu mąstu. 
Todėl š. m. kovo 13 d. buvo su
kurta “Baltic League of Ameri
ca”, kuri galutinai priėmė įsta
tus š. m. rugp. 14 d.

šios Lygos tikslas yra burti 
šviesnius lietuvius, latvius ir es
tus bei tų trijų tautybių organi
zacijas savitarpiam pažinimui, 
bei rišti tampresniais kultūri
niais ryšiais tų trijų tautybių 
žmones, ir dažniau, plačiau in
formuoti Amerikos spaudą apie 
Balti j o kraštų gyvenimą.

Lyga jau turėjo gražų kultū
ringą vakarą balandžio 28 d. 
Tarptautiniam Institute New 
York’e, kame p. Lielnors paskai
tė turiningą paskaitą apie tris 
Pabaltijo kraštus, “Lietuvos 
Daina” sudainavo kelias dainas, 
latvių smuikininkas pagriežė lat
viškų kompozicijų, estai pade
monstravo savo tautiškus šo-

giausia iš šių trijų tautų ir gau
siausia savo organizacijų skai
čium. Estai turi vos kelias or
ganizacijas, gi latviai New Yor
ke teturi vieną org-ją “Latvių 
Klubą (seniau “Jaunatvės Klu
bas)”, jei neskaitysi prieškari
nės imigracijos, kuri nuo 1905 
m. revoliucijos save tebelaiko 
“revoliucine” ir ligi šiol, išsigi
musi į bolševizmą, tebekelia “re
voliuciją” jau prieš laisvąją Lat
viją. Taigi galima manyti, kad

ir Lygoje lietuviai bus skaitlin
giausi. Betgi latviai ir estai tu
ri eilę labai šviesių pasišventu
sių idealistų, kurie daug žada 
nuveikti Lygos veikloje.

Šiuo metu Lygos valdybą su
daro: H. W. Lielnors (latvis), 
pirm.; pp. J. Sagys (liet.) ir H. 
Peil (estas) vice-pirm.; J. Smit- 
rus (liet.), sekr.; Posėdžiai lai
komi p. Lielnors įstaigoje, 101 
Cedar St., New York. Nario 
mokestis yra $1.00 metams, tai
gi labai mažas.

Leiskite man paraginti plates
nę visuomenę gyviau susidomė
ti Lyga ir aktingai dalyvauti 
jos darbuose, bei kurti panašias 
grupes kitose kolonijose. Ypač 
Bostone yra veikli latvių koloni
ja, Čikagoje estų kolonija. Ki
tas posėdis bus rugp. 28 d. vaka
re, 101 Cedar St., New York’e.

GĖRYMAS KAITROSE IR SVEIKATA
i Jeigu nori būti sveikas, tai 
gerk daug vandens. Tokį patari
mą mums tenka labai dažnai 
girdėti. Tačiau tai kai kuriuose 
atsitikimuose tiesiai kenksmin
ga.

Tam tikrose apystovose van
duo veikia taip, kaip strichninas 
ar kiti nuodai.

Kai kurių juros gyvių ląstelės 
visą laiką maudosi vandenyje, 
kurio sudėtis nevienoda. Visai 
kitaip su žmogum ir aukštesnės 
rūšies gyvūnais, kurių ląstelės 
maudomos plazmoje kraujo 
skystime. Plazmos sudėtis gana 
pastovi.

Jeigu maistas netikęs, papras
tai žmogaus kūnas silpnėja ir 
neturi atsparos prieš ligas. Pa
skutiniais keliais metais pradėta 
kreipti dėmesio ir į vandens ir 
druskos reguliavimą.

Sveikas žmogus normališkose 
aplinkybyse gali pašalinti vande
nį iš savęs beveik taip greitai, 
kaip jis jį geria, žmogus, turįs 
inkstų ligą, paprastai geria tik 
tiek vandens, kiek reikalinga. Ir 
daktarai jam nepataria daug 
gerti. Bet inkstų veikimas gali 
būti sustabdytas ir kitokiomis 
priemonėmis. Vienas Amerikos- 
daktaras tam tikros liaukos eks
trakto pagelba visiškai sulaikė 
šlapumo bėgimą, žmogus, su 
kuriuo buvo daromas tas bandy
mas, gėrė vandenį kaip papras
tai. Staiga pasidarė konvulsi
jos. Daktaras įleido į gyslą 10 
nuošimčių druskos skiedinį ir 
konvulsijos pasiliovė.

Kraujas sūrūs. Kraujo plaz
ma turi truputį mažiau už vieną 
nuošimtį druskos. Kuomet išge
riama daug vandens, kraujas la
bai atskiedžiamas ir reikia drus
kos, kad jis vėl pasidarytų nor- 
mališkas. Bandymai su gyvū
nais aiškiai parodė, jog santy
kis tarp vandens ir druskos turi 
būti palaikomas maždaug vieno-

perdaug- yandens, tai įvyksta 
konvulcijos, kurios gali privesti 
prie mirties.

das. Jeigu gyvuliams duodama 
giiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiLiiiiiiiiillillliiiiiiiiiiiiliililllllliiiiililliiiilliiiliiliilllllilillllillllillliiiiilillllliiiiiiliilllllllllili^  

J DUONOS — PYRAGAI IR DEŠRAITĖS | 
= Jei nori paragaut musų keptuvės įvairių rusių pyrago ir duonos, tai 5 
= nepamirškite musų. Mes kepam lietuviško skonio duonas ir pyragus H 
H ir pristatėm į piknikus bei namus, žodžiu, mes kepam visą-ką ką tik = 
E lietuviai mėgsta valgyt. ^Kreipkitės pas mus —

| , WHITE BAKING CO. |
| 227 CANTERBURY STREET — WORCESTER, MASS. | 
| Telephone Dial 2-0659 1
^iiHiiniiinniHniiniiiiuHHiiBinHinHniHiiiinHiHiiiiHiiiiinHiiiiiiiiiHHiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiHiintiHiiHBiiiinitmiuiiiiW

Kodėl taip — niekas tikrai ne
gali pasakyti. Gal nuo vandens 
kai kurios nervų ląstelės išpurs
ią; kaip, pavyzdžiui, atsitinka 
su musų oda, jeigu ji labai ilgai 
išbūna vandenyje. . Manoma, 
kad nervų ląstelių išpurimas ir 
yra konvulsijų, o kai kuomet ir 
mirties priežastimi.

žinoma aaug atsitikimų, kai 
žmonės užsinuodijo nuo van
dens. Gal karščiausia vieta Ang
lijoje randasi netoli Salfordo. 
Tai anglies kasyklos, kurių gilu
mas siekia beveik vieną anglų 
mylią. Angliakasiai dėvi pušnis 
su ilgais aulais. Jie tiek prakai
tuoja, kad tenka iš pušnių pra
kaitą pilti. Vienas angliškasis 
per dieną neteko 18 svarų. 
Tas prakaitas turėjo apie vieną 
unciją druskos — du kartu dau
giau, negu žmogus paprastai su
valgo per dieną.

Institkyviai angliakasiai valgė 
sūdytus lašinius, gėrė alų su 
druska, ir tuo budu padengdavo 
druskos nedateklių.

Nustatyta, kad darbe anglia- 
kasis neprivalo išgerti daugiau 
kaip vieną kvortą vandens.'Vis
kas buvo gerai, kol to darbinin
kai prisilaikė. Tačiau tai labai 
sunku — žmogus, kuris darbe 
išprakaituoja tiek prakaito, jau
čia neįmanomą troškulį. Susi
laikyti nuo vandens gėrimo jam 
pasidaro beveik negalima. To
dėl daugelyje atsitikimų nusta
tyta taisyklė sulaužyta — an
gliakasiai išgerdavo daugiau 
kaip po vieną kvortą vandens ir 
beveik visuomet jie apsirgdavo: 
viduriuose, nugaroje ar kitose 
kūno dalyse pasireikšdavo neį
manomas skausmas.

Pakviestas tuos angliakasių 
susirgimus tirti vienas žymiau
sių pasaulio biochemikų, prof. 
J. D. S. Haldane surado, kad ge
riausias vaistas tokiuose atsiti
kimuose yra gerti vandenį maž
daug tokio pat surumo, kaip 
prakaitas. Paprastai toks van
duo žmogui labai nemalonus ger
ti, bet ištroškę angliakasiai jį 
gėrė tiesiai kvortomis ir reikala
vo daugiau. Ir nežiūrint kaip 
daug jie to vandens gėrė, susir
gimų nebebuvo. Nuo to laiko 
kasyklose darbininkams duoda
ma gerti vien tik sūrūs vanduo.

Prof. Haldane sako, jog pana
šių susirgimų įvyksta plieno lie-

(Tąsa ant 3-čio pusk)



Rugpjūčio 24-tą dieną, 1935 m. AMERIKOS LIETUVIS

Gamtos Stebuklai
Tik paviršutiniam žvilgs-Jsus, kad sau sučiumpa pa- 

mui gamta išrodo paprastas, kankamai tų medžiagų, ku- 
nesudėtingas ir neįdomus da nų žmogus susavo aparatais 
lykas, bet artimesnė su gam- (prietaisais) nė žymės nega- 
ta pažintis atskleidžia nuo- 11 rasti. Bet netik pagaut į- 
stabiausių dalykų. Šiandien vairias medžiagas augalai ir 
žmonių technika yra pasie- gyviai sugeba, o taip pat ir 
kusi nuostabių dalykų, bet jas perdirbti, pasigaminti į- 
gamtoje mes randame tokių*! vairiausių dalykų, -štai au- 
stebuklų, kad žmogaus suge-1 galai yra tarsi koki tirpini- 
bėjimai palyginti su gamtoje'mo puodai, kurie paėmę iš 
vykstančiais dalykais išrodo žemės ir oro įvairias gamtos

kroskopams, teleskopams, 
žiūronams— gaminasi iš kie
to stiklo lęšius. Bet pirmąjį 
lęšį pagamino gamta ir tai 
ne iš kokios kietos medžia
gos, bet iš gleivės grumulė
lio. Jis yra musų akyje. Bet 
tai dar ne visa. Kiekvienam, 
gyviui tie lęšiai yra specia- 
liarpritaikinti, pati akis spe
cialiai įtaisyta. Didžiulės ju
rų gelmių žuvys turi akis ge
ros lėkštės dydžio kad gel
mių tamsoje daugiau _ švie
sos pagautų, žuvys, kurios 
gaudo vabalus skraidančius

Gėrymas Kaitrose ir 
Sveikata

1 .................

v'(Tąsa nuo 2-ro puslapio)

suvis menkučiai ir apgailė-1 medžiagas — geležį, kalkes,'paliai vandens paviršių turi 
tini. Ką žmogus išrado tik’fosforą, azotą ir kitas — jasla^s panašias į musų aki- 
ilgu triusu ir netobulai, daž- tirpdo, jungia ir pagamina nius, kurių viršutinė dalis 
nai tuos dalykus seniai jau tokius gaminius, kurie jau tinka žiūrėti iš toli, o apati- 
naudojo įvairus augalai ir 
gyviai sugebėdami tai daug 
tobuliau atlikti įvairiose 
technikos, chemijos .ir net 
karo srityse.

GAMTOS CHEMIJA
Žmogus didžiuojasi sura

dęs įvairių gamtos dalykų 
sudėtį, išmokęs pasigaminti'1 
įvairių medžiagų junginius, 
įsitaisęs puikias laboratori
jas, bet pažiūrėjęs į gamtą 
mes pamatysime, kad gamta 
turi daug geresnę laborato
riją ir kad augalai ir įvai
rus gyvūnai sugeba padary
ti daug įmantresnių dalykų 
negu žmogus. Pavyzdžiui 
žmogus su savo gudrais prie 
taisais jurų vandeny niekaip 
negali nutverti jame esančio 
labai mažo kiekio vario, jo
do, sidabro ir kai kurių kitų 
medžiagų. O tuo tarpu dau
gelis juros gyvūnų kaž ku
riais žmogui neįmanomais 
pamėgdžioti budais tas/me- 
džiagas pagauna ir panau
doja savo tikslams. Pavyz
džiui, tokią gudrybę sugeba 
padaryti jurų moliuskas, ko
ralai ir net labai mažyčiai ir 
iš pažiūros visai nesudėtingi 
gyvūnėliai algiai. Žmogus 
nesugeba nė žymės vario su
rasti, o tie gyviai jo sau ran
da kiek tik reikiant. Taip 
pat žmogus niekaip negali 
juros vandeny sučiupti jodo, 
o juros algiai ir kiti juros 
augalai ir gyviai jo sučium
pa. Panašiai koralai ir al- 
giai susigauna vandeny žmo
gui nesučiumpamo sidabro, 
boro ir cinko, jurų žolės cin
ko ir mangano, austrės rub- 
sidžio, koralai fluoro ir be
veik visi juros gyvūnėliai 
fosforo ir arseno. Išeina 
kad tie augalai ir gyvūnėliai 
turi tokius gudrius prietai-

PUSLAPIS 3-čias

S VALYTOJAI — 73 Green Gatvės — DAŽYTOJAI
jykfesej stiklo fabrikuose ir ki
tur, Jcur darbininkams tenka la
bai daug prakaituoti. Darbinin
kai" nuo tokių susirgimų galėtų 
lengvai apsisaugoti, jeigu jie 
gertį sūrų vandenį, kaip dabar 
daro Anglijos angliakasiai. I

Žftiogus, kuris suvalgo apie 
unciją druskos, jaučia nepapras
tą troškulį. Jeigu jis tą trošku
lį patenkina gerdamas vandenį, 
tai nuo druskos ir išgerto van
deny pasiliuosuoja išlėto. Dalis 
vandens susimeta po oda apie | 
akis'ir kulnis. Tokiame atvejy
je kulnis ištinsta ir paakimi at
rodo išpurpę. Tam tikrose inks
tų pakrikimo atsitikimuose kū
nas -negali tinkamai nuo druskos 
perviršio pasiliuosuoti. Ligonis 
geria vandenį ir pradeda tinti — 
tai vandeninė liga. Sergantiems 
ta liga žmonėms reikia kiek ga- 
!ima mažiau druskos valgyti.

Pravartu pažymėti, kad žmo
gaus kunui reikalingos įvairios 
rūšies druskos. Jeigu maiste tų 
druskų trūksta, tai žmogus ap- 
serga. Pasitaiko, kad vaikai 
jaučia didelį skausmą, kuomet 
negauna pakankamai kalkių 
druskos. Kuomet sergančiam 
duodama tos druskos, tai skaus
mas praeina.

Bicchemija dar visai jaunutis 
mokslas, kuris ateityje bus labai 
svarbiu. Kuomet biochemikai 
daugiau patirs apie įvairius che
minius junginius, kurie randasi 
musų kūne, tai labai galima, kad 
tuo pačiu jie suras ir daugelio 
ligų1 priežastį. *

Atpasakojo Arėjas Vitkauskas

| KOSTIUMAI - PALTAI - SUKNES
S 0. GRAŽIAI IŠVALYTI
== g] ATYDŽIAI IŠPROSYTI g ■ 1
== Q SUTAISYTI IR ■ į Į (j
= Q GUZIKAI ĮSIŪTI "
|+j Aukštos Rūšies ir Atsakomingas Patarnavimas

Lietuviškam TeatruiTuo tarpu gamtoje viskas 
eina nepaprastu tikslumu ir 
gaminami toki sudėtingi da
lykai, kad ir gudriausi žmo
nės nesugeba net pamėgdžio
ti tų dalykų. Gi juo labiau 
negirdėta, kad kam nors be- 
maišant smėlį, iš jo pripuo
lamai butų išėjusi silkė ar 
vištos koja, o tuo tarpu yra 
žmonių kurie mano, ka besi
maišant įvairioms medžia
goms ėmė ir atsirado viskas 
pradedant bakterijomis, bai
giant drambliais. “Ž. P.”

Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bi j linelis—Komedi j a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis- Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90- 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —P i r m ą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2< vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui— 
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė—
• Vieno akte farsas — komedija.-1 

Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10) —VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

11) —Kalėdų Eglaitė—
Fantastinis vieno veiksmo vaiz
delis. Lošime dalyvauja 6 ypa
tos—berniukai ir mergaitės. 19 
pusi. Kaina 10c.

12) —Vaikai ir Burtininkė— 
Dviejų veiksmo komedeja. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

13) —Kalėdų Išvakarėse—
Vieno veiksmo scenos vaizdelis. 
Lošime dalyvalja 6 ypatos—2 
vyrai ir 4 moterys. Pusi. 22 
Kaina 10c.

14) —Iš Didelio Rašto Išėjo
iš Krašto—

Vieno veiksmo vodevilius. Loši
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 
ir 2 moterys. Pusi. 16. Kaina 
15c.

15) —Vaikai ir Burtininke— 
Dviejų veiksmų komedijėlė. Lo
šime dalyvauja 8 ypatos, 5 mer
gaitės ir 3 vaikai. 18 pusi. Kai
na 10c.

16) —Tiktai Kaime Musų 
Laimė —
Vieno veiksmo vaizdelis. Lošime 
dalyvauja 6 ypatos ir būrelis ma
žų vaikučių. 19 pusi. Kaina 10c.

17) —Išmintingasis Senelis 
ir Geroji Onutė —
Pasaka — Komedija. Lošime da
lyvauja 4 asmenys, du vyrai ir 
dvi moterys. 22 pusi. Kaina 10c.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

sudaro vadinamą organinę iš arti, mažučiai gyvūnai, 
medžiagą, be kurios mes ne- kuru galva suaugusi tvirtai 
galime taip pat gyventi ir su visu kunu ir kurie negali 
kurios patys nesugebame akių judinti aprūpinti sudė-

Igelba jie ne blogiau gali ma
tyti už tuos kurių krutina 
galvą ir akis, štai skruzdė 
turi iš 50 akučių susidedan
čias akis, musė iš 4.000, šilkų 
vikšras iš 1.300, o žiogas net 
iš 125.000 akučių.' Bet ypa
tingai įdomios akys yra 
paukščių — kai jie žiuri į 
žemę, tai jų akys jiems tar
nauja kaip mikroskopai, o 
pakėlus galvą jau jos tar
nauja kaip teleskopai!

Ir ne vienas akis gamta su
gebėjo taip įmantriai sutai
syti. Gamta turi visą eilę į- 
domiausių išradimų ir savo 
sudarytų mechanizmų. Visi 
matėme vištas tupinčias ant 
laktų arba varnas medžiuo
se. Kodėl jos miegodamos 
nenukrinta ? Visa paslaptis 
jų kojų sudaryme. Visų pir
štų sausgyslės aukščiau yra 
sujungtos į vieną, kuri yra 
permesta per kulnį. Koją 
sulenkiant ta sausgyslė įsi
tempia ir sulenkia pirštus. 
Todėl varna gali sau ramiai 
užmigti beržo viršūnėj visai 
nebijodama, kad užmigusi 
paleis šaką ir sprandą nusi
suks. Pavandeninius laivus 
žmonės neseniai teišrado, 
bet gamtoj jis jau seniai yra. 
Toks povandeninis laivas tai 
banginis. Jisai gyvena van
deny, bet neturi žiaunų, kaip 
žuvys kad turi, kvėpuot van
deny ištirpusiu deguoniu. Jis 
kvėpuoja plaučiais. Bet jam 
tenka ilgokai būti po vande
niu. Kad neuždustų jis turi 
tam tikrą sandelį deguoniui 
laikyti, kuris yra sudarytas 
iš arterijų (gyslų) kuriose 
laikosi deguonio turintis 
kraujas. Pietų Amerikoj y- 
ra naudojamos gyvuliams 
gaudyti tam tikros su kilpo
mis virvės vadinamos laso. 
Bet gamta, irgi pati pirmoji 
laso išrado. Yra Australijoj 
toks voras, kuris tupėdamas 
tinkle laiko naguose apie 4 
centimetrų ilgio siūlelį su 
lipnaus skysčio lašu gale. 
Kai tik pasirodo koks vaba
lėlis, voras išmeta tą savo 
laso ir vabalėlį lipniuoju la
šu pagauna, švirkštą vais
tams po oda įšvirkšti žmo
gus išrado visai neseniai, o 
gamta panašų švirkštą turi 
jau labai seniai. Gyvatės 
dantys ir yra toks švirkštas. 
Dantys sudaro vamzdelį su 
skylute vidury, o gale yra 
pūslelė su nuodais. Įkandu
si gyvatė per tą skylutę ir 
įšvirkščia nuodus žmogui 
arba gyvuliui. Toki pat

padaryti. Tuo tarpu įvairios ’ tingomis akimis, kurių pa- 
bakterijos sugeba padaryti' 
atvirkščią darbą — organinę 
medžiagą vėl paversti mine- 

' ralinėmis dalimis tinkančio- 
tmis augalų maistui.

Kai kurie gyviai sugeba 
dar įdomesnių dalykų paga
minti. Rašalinė žuvis pasi
gamina rašalo, kurį ji švirk- 
ščia į akis savo priešui, o 
bačkinė straigė dar įman
tresnis fabrikantas — pasi
gamina gryno vitriolio, ku
ris stebėtinu budu nesuėda 
jos pačios. Tą vitriolį ji mo
ka gudriai sunaudoti. Mat 
ji labai mėgsta jurų ežius, 
bet tie turi kietą kiautą ir 
jai yra neįkandami. Tam 
kietaodžiui ji prisitaikius ir 
užpila ant nugaros vitriolio, 
kuris suvirina jo kiautą ir 
per pasidariusį plyšį straigė 
dailiausiai tą dygiaodį iščiul
pia. Gi jurų vėžys tarsi 
koks įmantrus mūrininkas 
gana sudėtingu budu pasiga
mina sau medžiagos (kalcio 
karbonato) nusilipinti nuga
ros skydui. Išaugęs savo nu
garos skydą jis numeta, o 
tuo tarpu paėmęs iš kraujo 
kalcio sulfatą ir pasigaminęs 
taip pat anglirukštės su jos 
pagelba iš kalcio sulfato pa
sigamina kalcio karbonatą, 
kurį tuojau gabena į kūno 
paviršių, kur jis sustingsta 
ir sudaro naują nugaros 
skydą.

GAMTOS TECHNIKA
Gamtos technika ne ma

žiau nuostabi kaip ir jos 
chemija. Štai, pavyzdžiui, 
žmogus įvairiems padidina
miesiems prietaisams — mi-

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje’ . •

I “DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00 (su persiuntimu)”.
Pinigines perlaidas (money order) siųskit:

Į Amerikos Lietuvis
j 14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

švirkštai yra širšių ir bičių 
geluoniai.

GAMTOS KARO PA-
< BUKLAI

Bet ne tik kitose srityse 
gamta pralenkė žmogų. Ka
ro Srityse gamta taip pat 
žmogų yra pralenkusi. Žmo
gus vos per pasaulinį karą 
išmoko vartoti dujas gyni
mosi ir puolimo tikslams, 
neseniai palyginti išrado ir 
šaunamąjį ginklą, ypatingai 
automatinį. Tuo tarpu kai 
kurie vabalai jau seniai prie
šo užpulti paleidžia į akis 
tam tikrų dujų debesėlį. Ra
šalinė žuvis lyg koks moder
niškas karo meno žinovas 
tarp savęs ir priešo sugeba 
su savo rašalu sudaryti lyg 
kokią uždangą. Geras šau
lys yra viena Indijos vande
nų žuvis. Ji minta bazdžiais 
gyvenančiais žolių lapuose 
netoli vandens. Negalėdama! 
jų pasiekti ji paima į gerklę 
vandens ir paskui taip taik
liai iššvirkščia, kad beveik 
visuomet pataiko į vabzdį.* 
Bet jei šios žuvies šautuvas 
panašus į medžioklinį žmo< 
gaus šautuvą, tai gamtoj 
mes galim rasti taip pat ir 
karišką šautuvą ir net auto
matišką kulkosvaidį. ' Yra 
spigliuotų žvėrelių, kurie su
geba į savo priešininkus šau
dyti savo spigliais, o kai ku
rie vabalai, šaudanti dujo
mis, gali be pertraukos iš
šauti 10 — 12 kartų lyg iš 
kokio kulkosvaidžio.

Taigi pažiurėjus į gamtą 
tikrai reikia nustebėti. Taip 
pat reikia nustebti ir kai 
kuriais žmonėmis. Parodyk 
jiems dantims krapštyti ši
puliuką ir pasakyk kad jis, 
pats, atsirado pripuolamai, 
tai jis smarkiai įsižeis, kad 
jį kvailiu laikai, bet patys 
tauškia, kad ta nuostabi 
gamta, kurioj nepalygina
mai nuostabesni dalykai pa
gaminami negu dantų krap
štukas, jų galva ėmė ir atsi
rado iš nieko ir savaime ėmė 
gaminti painiausius dalykus.

Pasaulio Lietuviai
Labas mylimi sveteliai!
Vėl jus Nemuno krašte... 
Lietuva jums puotą kelia... 
širdyse jausmai karšti...
Gimtos žemės visas būvis 
Sako širdžiai, kas esi...
Kur bebusi, buk lietuvis, 
Puoškis Lietuvos dvasia!...
Kas jus smogė į pasaulį — 
Aukso laimė ar vargai — 
Tik tėvų šalelės saulė 
Kelią gražina margai...
Būdami už jurų marių 
Neužmirškite laukų, 
Kur jus broliai žemę aria, 
Krauna laisvei daug aukų!..
Kur' mdęfatę šenužėlė 
Audžia rūpesčius savus, 
Kur jaunystė jūsų žėlė, 
Kaip vosilkai po javus.
Kentėm svetimų mes raugą, 
Spaudė jungas mums pečius...
Šiandie musų jėgos auga, 
Laisve vaišinam svečius...
Bet dar Vilniui broliai kenčia... 
Tilžėj — smurtas amžinai...
Dar toli lig džiaugsmo švenčių... 
Bukim plieno milžinai!...
Lai tėvynės šventas vardas 
Jungia mus del jos garbės — 
Ir nebus baisus mums kardas, 
Nors nuo jo kraujai varvės... 
Lietuva jau laisve tviska! 
Lietuva jau nebežus!
Atiduosim mes jai viską... 
Jos rytojus bus gražus!...
Sveiki, broliai, sveikos, sesės, 
Taip seniai laukti svečiai! 
Mus jausmai jums neužgesę, 
Rankos išskėstos plačiai...
Paviešėję Lietuvoje, 
Sustiprėkite dvasia! 
Vien tik tėviškė gimtoji 
Sako širdžiai, kas esi. 
Labas, mylimi sveteliai! 
Vėl jus Nemuno krašte... 
Lietuva jums puotą kelia... 
širdyse jausmai karšti...
Bet daY Vilniuj broliai kenčia... 
Tilžėj s— smurtas amžinai... 
Neapdėisim savo genčių!...
Busim plieno milžinai!...

Petras Vaičiūnas

Į Poeto Arėjo Vitkausko 
Poezijos Albumą

Jaunas poetas — Arėjas Vit
kauskas — ‘‘Amerikos Lietuvio” 
31 num. pradėjo rašyti Poezi
jos Albumą, kuriame talpina 
rinkinį eilių, kurios jo gyveni
mui ir jausmams pritinka.

Labai įdomus ir pasigėrėtinas 
dalykas. Nors, kai kurioms, pa
nelėms šis poeto Poezijos Albu
mas gali nepatikti, nes suduoda 
į jų, nevisai rimtus poezijos al
bumėlius, nors tie albumėliai su 
jų savininkėmis labai gražiai 
derinasi.

Poetas rašo, kad toki albumė
liai yra’prabangos daiktai. O aš 
sakyčiau, kad ir tokios panelės, 
kurios nieko rimtesnio ir geres
nio negali sukurti (taip pat ir po
nai) ^ėra kas kita, kaip tik pra
bangos daiktai.

Aš su poeto Arėjo Vitkausko 
Poezijos Albumu pilnai sutinku, 
nes ir mano gyvenime- prabanga

mažai liečia mane ir tik tenka 
kovoti su šaltu gyvenimu ir 
laukti kada šviesesnis saulės 
spindulėlis nušvies gyvenimo ta
ką ir atgaivinis visokiais gyveni
mo nemalonumais nukamuotą 
krutinę.

Savo -gyvenime jokio albumo 
negaliu turėti ir pasitenkinu ret
karčiais perversdama pundą są
siuvinių ir kelis dienynus, į ku
riuos, praėjusiais laikais, kada 
dar sėdėjau mokyklos suole, mo
kytojai pasirašydavo. Tie sąsiu
viniai ir dienynai su mokytojų 
parašais man primena tiek daug, 
kad rodos, jokis albumas neneš
tų tiek prisiminimų.

Linkiu jaunam poetui (Arė
jui Vitkauskui) sėkmingai vesti 
savo albumą ir prašau man leis
ti į jį pasižiūrėti ir pasigėrėti jo 
turiniu. M. A. čarneckaitė



PUSLAPIS 4-taa____________ RugpiuSo24-tą dieną, 1935 BL

AMERIKOS LIETUVIS
The American Lithuanian Weekly published every Saturday by 

Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass. ‘

Yearly subscription: in U. S. $1.50 I In Foreign Countries .......... 2.00
One half year ................... 1.001 Single Copies .................. 5 cents

Advertising rates on application 
--------------------------------- •? Arffe»' ■ ------------------------------------------------------------------ 

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išeina šeštadieniais, leidžiamas 
G. A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė prenumerata: S. V. $1.50 i Užsieniuose—Lietuvoj   ' 2.00
Pusei metų ........................... 1-001 Atskiras numeris .......... 5 centai •

■

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata į 
turi but apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter September . 29, 1914, at the Post 
Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879.

PAKVIETIMAS
Į Amerikos Lietuvio Metinį Pikniką
Amerikos Lietuvio Redakcija ir Administracija kvie

čia visus lietuvius ir lietuvaites dalyvauti į Amerikos Lie
tuvio metinį parengimą. Prie to Amerikos Lietuvos pa
rengimo jau ruošiamasi nuo seniai. Tas parengimas yra 
vienintelis iš visų kitų jo parengimų, kuriame tikimasi 
šiek tiek pelno pasidaryt del laikraščio palaikymo.

Laikraštį leidžiant pasidaro daug didesnes išlaidos 
negu kad galima surinkt už jo prenumeratorius. Neda- 
tekliaus pasidaro 2000 dolerių į metus; pusė tos sumos ga
lima sukelt su skelbimais ir likusiu nuo spaudos darbų 
pelnu, gi kitą pusę trukumų reikia ieškot iš kur kitur. 
Užtaigi ir yra rengiamas šis metinis piknikas, kad pada-, 
ryt kiek pelno ir kad tuo pelnu padengt tuos likusius ne- 
datekliaus.

Mes iš savo pusės dirbam kiek galim, o kai jau nega
lim, tai kviečiame savo skaitytojus ateit mums į talką.

Dabar Amerikos Lietuvio palaikymui yra leidžiama 
už virš $150.00 išlaimėjimo dovanų, ir kaip jau žinot, tam 
tikslui yra pagaminta ir pasiųsta išlaimėjimo tikietukai, 
kuriuos galima praplatint tarpe savųjų, arba jei ne, tai 
bent ant savo vardo juos išrašykite. Jau laiko mažai te
liko iki rugsėjo 1-mos dienos, todėl laikas jau sukrust ir 
pasidarbuot savosios spaudos palaikymo deliai, kad iš 
anksto ir į laiką butų galima viską gerai sutvarkyt.

Mes jaučiam, kad dirbam visuomenišką lietuvių ap
švietus ir kultūros darbą. Ypatingai šiuo, lietuvių tau
tos ir nepriklasomybės atgimimo momentu yra labai reikš
minga ir svarbu palaikyt savoji spauda, ir toki spauda, 
kuri turi bepartyvę pasaulinę apžvalgą.

Nors šiandien didelė didžiuma iš musų jau gal but ne 
tik kad negrįšim į savo gimtinį kraštą, bet veikiausiai jo 
nė nebematysim. Tačiau musų visų noras yra, kad Lietu
va butų kultūriška šalis, kad Lietuva išlaikytų savo ne
priklausomybę, kad ji atgautų savo sostinę Vilnių ir su
rinktų kitas savo žemes kaip Suvalkus, Gardiną, kurios 
Vytauto laikais buvo Lietuvos teritorija. Anot to bolše
vikų priežodžio: “Mes svetimos teritorijos nenorim, bet 
ir savosios negalim išsižadėt”.

Kaip matot, musų troškimai nėra tušti, jie yra parem
ti teisingumo dėsniais. Užtaigi mums ir reikalinga spau
da, kad su tais teisybės dėsniais supažindint viso pasaulio 
lietuvius.

Šiandien pasaulis artėja prie didelio sukrėtimo. ^Ita
lija pasirengus dešimčiai milijonų Etiopijos gyven^j^jk- 
timt laisvę. Etiopijos vadas Haile Salessie sakomai ^jie 
pirmiau mirs kovoje su savo pavergėjais neguį^)s jų 
vergais. Tokioj pat pozicijoj ir Lietuva stovi;* visa lie
tuvių tauta yra pasirengus galvą guldyti už savo nepri
klausomybės išlaikymą.

Jau artėja ta valanda, kada etiopietis su ginklu ran
koje stos į atvirą kovą su daug galingesniu priešu ir ko
vos iki pergalės. To pergalės momento su nekantrumu 
laukia visas pasaulis. Jo laukia pasaulis su nekantrumu 
todėl, kad maža kibirkštis gali užkurt pasaulinį gaisrą, ir 
dar didesnį gaisrą negu kad buvo pasaulinis karas. Kas 
reiškia, kad į tą gaisrą bus įtraukta ir Lietuva, kurią jos 
priešai jau nuo seniai tykoja ją praryt.

Užtai viso pasaulio lietuviams yra labai svarbu susi- 
domėt šiuo momentu, ir būti pasirengusiems prie jiems 
lemiančio likimo. Am. Liet. Bendradarbis

UCTUMWI
Parašė P. J U R G Ė L A

TURINYS : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariauš ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.
384 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 1 65-

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET 

Worcester, Mass.

' Adv. R. Skipitis

PASAULIO LIETUVIŲ SĄJUNGA
, .’•.r .F. •: .' --------------- -----------*—“----------

Paskaita 1-jam Pasaulio Lietuvių Kongresui. įvykusiam 1935 m.
r rugpiučio men. 11 — 17 d.d. Kaune, Valstybės Teatre
Tauta, kuri nori augti if stiprėti dvasiškai ir medžiagiškai, 

turi būti gerai organizuota. Geriausia organizacijos forma tautos 
jėgoms auginti yra nepriklausoma valstybė. Musų tauta buvo nu
stojusi savo nepriklausomybės todėl ir jos jėgos buvo visai su
stipusios, apmirusios. Dabar turim nepriklausomą valstybę, bet tik 
pusę musų tautos teturime toj savoj nepriklausomoj valstybėj. 
Kita musų tautos pusė, dalinai nors ir gyvena Lietuvos žemėse, 
bet svetimųjų valdoma, dalinai yra išsisklaidžiusi po visą pasaulį. 
Musų nepriklausoma valstybė per tuos 17 metų labai daug yra pa
dariusi tautos ugdymo ir stiprinimo reikale, bet tas žymiai teigia- ’ 
mai atsiliepė tik į nepriklausomoj Lietuvoj gyvenančią tautos da- ' 
lį. Už nepriklausomos Lietuvos sienų gyvenantieji musų broliai ir 
seserys pasidžiaugė turį nors dalį savos tėvynės nepriklausomą; 
pasidžiaugė, kad nepriklausomoj Lietuvoj kuriasi .savaimingas 
lietuviškas gyvenimas, ugdoma savoji kultūra, bet ko nors ap
čiuopiamo, realaus iš savo nepriklausomos tėvynės užsieniečiai ne-! 
gavo ir gauti negalėjo, nes jauna, neturtinga Lietuvos valstybė* 
pati savų rūpesčių pakankamai turėjo ir tebeturi, o be to tarp- 1 
valstybinė teisė bei papročiai menkai teleidžia kištis į kitos valsty
bės piliečių reikalus.

Lietuvos visomenė prieš keletą metų suprato reikalą veikti už
sienio lietuviuose ir įkūrė DULR. Bet DULR yra persiaura, kadi 
aprėptų visus užsienio lietuvių reikalus. DULR tėra šelpiančioji 
organizacija ir tai tik tiek, kiek Lietuvos visuomenės duosnumas 
leidžia. Bet reikia organizacijos, kuri duotų galimumo ir progos 
■pasireikšti ne tik Lietuvos, bet ir užsienio lietuvių iniciatyvai ir 
energijai. Maža to, mums reikia organizacijos ryšiui ir artimes- 
niam bendradarbiavimui palaikyti tarp visų, po visą pasaulį išsi
sklaidžiusių, lietuvių. Tik artimesnis bendradarbiavimas su Lie
tuva ir nepriklausomos Lietuvos lietuviais užsienio lietuvių pri
augančiąja kartą gali sulaikyti nuo ištautėjimo. Iš kitos pusės 
Lietuva gali gauti iš užsieniečių paramos kritiškais musų valsty
bei momentais, rimto palaikymo musų prekyboj su užsieniais ir 
pelno iš atsilankiusių svečiuotis arba grįžusių nuolatiniam, apsi
gyvenimui Lietuvoje. Bet viso to menkai tegalėsim atsiekti be 
kalbamos organizacijos. Trumpai sakant, ši organizacija keltų vi
sai tautai svarbius ekonomiškus ir kulturiškus uždavinius ir tuos 
uždavinius spręstų.

Suprasdami tokios organizacijos reikalingumą, privalome iš
siaiškinti, kas ir kuriuo budu tokią organizaciją turėtų sudaryti. 
Manau, kad į tokią organizaciją turi but įtraukti ne tik užsienio, 
bet ir Lietuvos lietuviai arba jų organizacijos. Kokia butų Lietuvoj 
politinė santvarka, bet nepriklausoma Lietuva turėtų būti cen
tras, ašis, apie kurią suktųsi visos tautos gyvenimas. Iš nepriklau
somos Lietuvos švies musų kultūros spinduliai daugiau, negu iš 
kitų lietuvių apgyventų vietų. Bet, iš kitos pusės, turime pripažin
ti, kad užsienio lietuviai parodė didelį norą ir sugebėjimą organi
zuotis, parodė daug energijos ne tik privataus, bet ir visuomeninio 
darbo srity. Prisiminkim tik, kad vien Jungtinių Amerikos Valsty
bių lietuviai turi apie 2.000 įvairių organizacijų, kurių bendrai 
sudėtas kapitalas siekia daug milijonų litų. Geriausia bus derinti 
energiją ir kapitalus Lietuvos ir užsienio lietuvių tik susijungus 
į vieną organizaciją. Suprantame, kad susijungti į vieną organiza
ciją išaugusiems skirtingose kultūros, ekonomikos ir politikos ap
linkose, įvairių pasaulėžiūrų ir politinių įsitikinimų žmonėms nė
ra lengvas dalykas. Bet nugalėti šias kliūtis nesunku, jei suprasi
me kokį svarbų ir didelį darbą visai musų tautai atliktų tokia ben
dra organizacija. Juk nepriklausomoj Lietuvoj irgi turime įvairių 
grupių su skirtingais politiniais nusistatymais, su viena kitai 
prieštaraujančiomis pasaulėžiuromis, bet ne viena lietuviška grupė 
nesako, kad nepriklausomybė Lietuvai nereikalinga. O nesako to
dėl, kad visoms grupėms, visokių pasaulėžiūrų bei įsitikinimų 
žmonėms aišku, jog nepriklausomoji Lietuva duoda didesnę dirvą 
j ų įdėjų sėkloms sėti, kad Lietuvos nepriklausomybę praradus 
kiekvienas lietuviškos grupės darbas turėtų susiaurėti, o gal ir 
visai sustoti. Kalbamoj organizacijoj susikirtimų ir ginčų butų 
mažiau, negu nustatant politinę valstybės santvarką, nes tokioj 
organizacijoj politinio elemento galėtų nebūti. Kalbamoj organi
zacijoj butų keliami ir rišami tik ekonomiški ir kultūriški uždavi
niai, kurie nors ir susidurtų su pasaulėžiūros skirtumais, bet tai
kant objektingus ir kulturiškus metodus galima išvengti dides
nių ginčų bei nesusipratimų. Santykiuose su kitataučiais esame la
bai tolerantingi, gerbiame kitų įsitikinimus bei nusistatymus, 
neturėtume kitaip elgtis tarpusavy. Savisaugos instinktas čia tu
rėtų mums padėti. Visiems turi būti aišku, kad tik didelis savo 
reikalų supratimas, tik didelis sugebėjimas susitarti gali mums, 
mažai tautai, užtikrinti gražią ateitį. Savisaugos instinktas pasa
kys, kad mes esame per maži skaldytis dar į kelias grupes, kai 
reikia rūpintis bendraisiais tautos reikalais. Todėl tikiu, kad tokia 
bendra visiems lietuviams organizacija galima. Kalbamoji organi
zacija turėtų būti ne fiziškųjų (pavienių) asmenų draugija, bet 
organizacijų sąjunga, šią mintį noriu pagrįsti šiais sumetimais: 
1. Organizacijų sąjunga iš karto įtrauktų daug platesnius gyven
tojų sluoksnius, 2. Butų pastovesnė savo nusistatymuose bei dar
be, mažiau priklausytų nuo pavienių asmenų įsitikinimų bei pa
linkimų, 3. Galėtų daugiau sumobilizuoti kapitalo, be kurio dides
nių darbų nepadarysi.

Leiskim, kad į kalbamąją sąjunga įstojo 1.000 Lietuvoj ir už
sieny veikiančių lietuviškų organizacijų ir pasižada kas metai mo
kėti 100 litų nario mokesčio. Jei skaityti, kad kiekviena minėta 
organizacija turi tik 50 narių, tai jau musų kalbamoji sąjunga tu
rės 50.000 asmenų bent žinančių apie Sąjungą ir susidarytų 
100.000 litų kapitalas metams, su kuriuo jau galima butų pradėti 
veikti. Bet išplėtus darbą organizacijos duotų daug didesnius na
rio mokesčius negu po 100 litų metams, plauktų aukos, susiras
tų nauji pajamų šaltiniai ir tuo budu susidarytų pakankamai rim
tas kapitalas Sąjungos uždavinius spręsti.

Sąjunga turėtų būti taip organizuota, kad joje galėtų aktin
gai dalyvauti tiek Lietuvos tiek užsienio lietuviai. Centras butų 
nepriklausomoj Lietuvoj. Vykdomasis organas turėtų būti iš 3—5 
asmenų, kurių dauguma butų Europoj, kad, reikalui esant, galėtų 
greit susisiekti. Bendruosius principinius klausimus spręsti, ben
drą veikimo liniją nustatyti. Sąjunga turi S-gos Tarybą iš 15 — 30 
asmenų, kuri susirenka ne rečiau 1 sykio per metus.

Kiekviena didesnė užsienio lietuvių kolonija, jei tik tos koloni
jos d-jos dedasi į sąjungą, turi savo atstovą Sąjungos Taryboj. Są
jungos visuotini atstovų suvažiavimai galėtų atstoti Pasaulio Lie-

PILNAS Patenkinimas

NAUJAS
WESTINGHOUSE
ŠALDYTUVAS

DABAR ATEINA PAS JUS SU
PILNU 

ĮRENGIMU
Šio naujo šaldytuvo ypatybės yra tie visi ekstra papildymai arba 
įrengimai, kurie suteikia Elektriniam šaldymui dar daugiau pato
gumo, nauji Westinghouse “Ambassador” ir “Crusader” modeliai, 
dabar yra rodomi musų krautuvėje... Be abejones galite realzuoti 
Elektrinio šaldymo Patogumus.... Jus džiaugsitės pamatę Naujų
Westinghouse Šaldytuvą, gi busit pilnai patenkinti jo pilnu įtaisymu.

Kiti Modeliai Kainuoja Labai žemai — $129.50
Mažas Įmokėjimas.... Mažos Mėnesinės Mokestys

GALITE LAIMĖTI 
naują DeLuxe Mode
lį Westinghouse Šal
dytuvą vertes $289.- 
50 .. . Įstojimo blan- 
kos ir pilnos infor
macijos musų krau
tuvėje. •“» “

THE
WORCESTER ELECTRIC

LIGHT COMPANY
Phone

2-6671

tuvių Kongresus. Tokie visuotini S-gos atstovų suvažiavimai tu
rėtų būti daromi ne rečiau kas 5 metai. S-gos Tarybos metiniai 
posėdžiai ir visuotini kas metai suvažiavimai sudarytų nemažų iš
laidų. Bet to nereikėtų gailėtis, nes tik judėdami busim gyvi, tik /• 
bendraudami išliksim savaimingi lietuviai.

Dabar pažiūrėkime ką kalbamoji Sąjunga turėtų veikti.
1 Kultūros srity: a) steigti ir išlaikyti lietuviškas mokyklas, 

kursus, steigti knygynus, platinti lietuviškąją knygą, palaikyti 
lietuviškąją spaudą. Čia kai kam gali pasirodyti, kad tuo gali pa 
kankamai rūpintis DULR. Bet taip manyti gali tik tas, kas neži
no tikros šiuo klausimu padėties. Lietuviškos mokyklos reikalas 
užsienio lietuviams yra toks didelis, kad tik sutelkus visas mu
sų tautos jėgas tegalėtume bent kiek patenkinamai jį sutvarky
ti. Čia netik Lietuvos lietuviai, bet ir patys užsienio lietuviai tu
ri pasiimti didelę pareigos dalį.

Lietuviškos mokyklos reikalas yra pats didysis, reikalaująs di
džiausių lėšų. Čia visų pažiūrų bei įsitikinimų lietuviai turime ras
ti būdą padėti šiame darbe, o S-ga visų musų darbus derintų, ap- 
snudusius, atsilikusius ragintų. Jei lietuviškosios mokyklos klau
simo nesugebėsime artimiausiu laiku tinkamai išspręsti, tai visi 
kiti dalykai savaime atkris, pasidarys nebereikalingi, nes užsienio 
lietuviai paskęs svetimųjų tautų jurose. Greta mokyklos stovi lie
tuviškos propagandos reikalas gyvu, spausdintu žodžiu, per radio. 
Čia ir reikia daug didesnės talkos, negu tai gali padaryti DULR. 
Lietuviška propaganda užsieniuose neprivalo susikirsti su politiš
ka santvarka tos valstybės, kur toji propaganda varoma. Mes ne
turime tikslo mažinti musų tautiečių lojalumą toms valstybėms, 
kurių piliečiai jie yra, todėl nemanau, kad kalbamos s-gos darbui 
butų užkirstas kelias. Tik nemanykime, kad lietuvišką propagan
dą varys kiti, jei mes patys busime apsileidę. Lietuviškos pro
pagandos formų yra labai įvairių; čia galėtų pritaikinti savo ga
bumus ne tik įvairių pažiūrų žmonės, bet visų luomų ir visokio 
darbo žmonės. Kad ekonomiškiau vartoti propagandos jėgas, reikia 
derintojo, kad įtraukti į šį darbą apsnudusius, atsilikusius, reikia 
ragintojo. To derintojo ir ragintojo pareigas ir galėtų tinkamiau
siai atlikti kalbamoji Sąjunga.

II Ekonomikos srity:
Ekonomikos srity kalbamoji Sąjunga taipogi turėtų nemažai 

darbo. Tik pažiūrėkime kiek šioj srity guli apleistų dirvonų. Jei 
musų didžiausia išeivija — J. A. Valstybių lietuviai — paskuti
niame dešimtmety žymiai nuo Lietuvos atšalo, tai žymia dalimi 
tam priežastis nesirūpinimas užsienio lietuvių ekonomiškais rei
kalais. Mes Lietuvos lietuviai gal ir galime pasiteisinti, kodėl mes 
tais reikalais ligi šiol permažai tesirūpinome. Bet pasiteisinimas 
nėra reikalo pataisymas, nėra ligos pagydymas. Galime, esant 
labai svarbioms priežastims, neatvykti gesinti gaisro, bet ugnis 
del to neužges ir musų trobesiai sudegs.

O dabar savo neveiklumui pateisinti vargu ar rastume argu
mentų. Jei butume šiais reikalais laiku susirūpinę, tai daug dau
giau Amerikos lietuviai butų investavę savo kapitalų Lietuvoj, nu
sipirkdami nekilnojamojo turto. Lietuvos įstatymai, o dažnai pa
prastas nesusipratimas netik nedavė galimumo perkelti iš Ameri
kos į Lietuvą kapitalų, bet dar įnešė nepalankią nuotaiką Lietuvos 
atžvilgiu. Del amerikiečių lietuvių nutolimo nuo Lietuvos ir jiems 
patiems kartais tenka pakelti dideli nuostoliai. Daug milijonų A-



Rugpjūčio 24-tą dieną, 1935 m.

i SVEIKATOS SKYRIUS | 
| šį skyrių tvarko ir prižiūri 1
| AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA | 

| Rašo Dr. G. L Bložis, dentistas, Chicago, Ill. |

Negalių šeimynos namuo
se nepaprastas įvykis. Ne- 
galienė dirba, trusia, valo 
grindis, baldus, langus ir t.L 
žddžiu, viskas buvo rūpes
tingai rengiama.

Pats Jonas Negalįs darbe 
nieko kito nemąstė, kaip tik 
apie sekančio vakaro nepa
prastą įvykį. Vietoj darbo, 
jis vien tik išsivaizdavo kaip 
šį vakarą namie sėdės prie 
gražiai papuošto stalo, šalia 
savo sunaus — Jonuko. O 
tos dienos ilgumas. Jo
kiu budu negali persistatyti 
kodėl tas laikrodėlis šiandie 
neina taip greitai, kaip kito
mis dienomis.

Po ilgos dienos ir po tokių 
ilgų ir atsargių Negalienės 
trusų, štai, ir vakaras. Kvie
stieji svečiai jau renkasi, lig 
bitės į avilį.

Nuotaika labai gera. Va
karas šiltas, langai atidari
nėti ir šiltas vėjelis kartais 
papučia ant gražiai papuoš
to stalo, apie kurį sėdėjo di
dokas būrys mamų su vai
keliais. Jie buvo pamaišyti. 
Tarpe vaikų buvo motinos. 
Kodėl taip, nežinom; gal, 
kad vaikučiai nesusiteptų, 
kad juos pridaboti, arba kad 
nesimuštų ir t.t.

Negalis pirm pradėsiant 
valgyti, paprašė svečių iš
gerti prieš juos stovinčius 
stiklelius, tai -degtinas, . tai 
vyno, tai dažyto vandens. 
Šeimininkas, pakėlęs stiklelį 
sušuko: “Išgerkim už mano 
sunaus sveikatą, nes šis po
kylis yra paminėjimas mano 
sunaus vienų metų senumo”.

Svečiai sustojo ir pakėlė 
stiklelius į viršų, šaukdami: 
“Geros sveikatos mažam Jo
nukui !” Tuo pačiu kartu vi
sos šviesos užgeso ir liko tik 
viena žvakutė priešais mažą 
Jonuką įkištą į saldų pyra
gą.

Užpūtus Jonukui žvakutę 
pasidarė tamsu. Jis pradėjo 
verkti; jį pasekė ir jo kai
mynai. Uždegta šviesos ir 
vėl užviešpatavo ramybė.

Besikalbėdamos motinos 
nukreipė kalbą apie vaikų 
maistą. Kaiminka Žingei- 
dienė paklausė Negalienės, 
kuo ji sūnų valgydina. Ony
tė pradėjo pasakoti, kad 

merikos lietuvių dolerių butų išgelbėta nuo Amerikos bankų 
bankroto ir kitų krizės padarinių, jei Amerikos lietuviai butų ar
čiau susirišę su Lietuva, laikę savo kapitalus Lietuvos bankuose, 
arba kitokioj formoj investavę, jei nebūtų taip nuo Lietuvos nuto
lę. Tokios bėdos nebūtų buvę, jei butume turėję draugiją ar sąjun
gą stovinčią musų ekonominių reikalų sargyboje. O Lietuvos už
sienio pekyba! Ar čia viskas tvarkoj ? Toli gražu ne. čia galėtu
me dar daug padaryti ir savo prekių propagandos atžvilgiu ir pa
čios prekybos realizavimui. Užsienio lietuviai pirkliai turėtų iš to 
gal visai neblogo uždarbio, o nepriklausomai Lietuvai didelė eko
nominė parama. Visą šį reikalą sukrauti ant musų konsulatų pe
čių butų visai nepraktiška. Valstybės aparatas yra perdaug ne
lankstus tokiems reikalams, o rūpintis šiais reikalais turėtų ne 
tik Lietuvos, bet ir užsienio lietuviai. Kalbamoji Sąjunga šiame 
reikale butų labai naudinga. Susirastų dar ir kitų ekonominio 
bendradarbiavimo formų užsienio lietuvių su Lietuva, kai tik išsi
plėstų musų kalbamos S-gos darbas. Galų — gale labai svarbu tu
rėti organizacijų Centrą, kaip autoritetingą įstaigą, bendriems 
tautos reikalams, kurio balso paklausytų, jei ne visi, tai bent 
dauguma musų tautiečių, ne tik Lietuvoj, bet ir užsieny gyvenan
čių. Toks autoritetingas balsas labai daug prisidėtų prie musų 
susipratimo stiprinimo, o sunkiausiais tautai ir nepriklausomai 
Lietuvai momentais butų išganingas.

Tik klausimas kaip formaliai tokią S-gą organizuoti. Bet šis 
klausimas daugiau technikinis. Lietuvos valstybė turėtų padėti 
sprendžiant formalius Sąjungos steigimo ir veikimo klausimus. 
Šie klausimai turėtų būti svarstomi drauge su Sąjungos statutu

kuomet sūnūs buvo šešių 
mėnesių, jinai pradėjo duoti 
truputį pieno, o apie septin
tą mėnesį žalumynų gerai 
suvirtu, mažai vartojant 
vandens, arba kitaip sakant, 
iššutintų, ir jų duoti bent 
kartą į dieną. Vaikui esant 
jau aštuonių mėnesių, Nega- 
lienė sakė, jau visai nu jau
kino nuo krūties ir valgydin
davo sekančiai: rytą apie 
vai. 8 uncijas mišinio (4 
uncijas gero pieno, 4 uncijas 
virto vandens ir vieną arba
tinį šaukštuką cukraus).

Apie 8 vai. vieną unciją 
apelsinų sunkos (orange 
juice). 10 vai. vieną arbati
nį šaukštuką cod liver oil, 
truputį kvietinės košės ir 4 
uncijas pieno (mišinio) ir 
mažą gabalėlį paspirgitų la
šinukų.

Apie 2 valandą daržovių ir 
jaknų ir 4 uncijas pieno (mi
šinio).

Apie 6 valandą arbatinį 
šaukštuką cod liver oil, tru
putį kvietinės košės, 4 unci
jas pieno (mišinio) ir porą 
šaukštukų obuolio sunkos.

Kuomet Jonukas buvo 10 
mėnesių senumo, pradėjus 
duoti jam minkštus kauliu
kus griaušti, nes tuo budu 
gavo progos pamankštyti 
raumenis.

“Musų Jonukas, — Nega- 
lienė tęsė toliau, buvo • įčie^« 
pytas nuo raupų, kuomet 
buvo vos 3 mėnesių. O kuo
met buvo šešių mėnesių, tai 
buvo immunizuotas nuo dif- 
terijos.

Kuomet Jonukas buvo vie
nuolikos ir pusę mėnesių, 
jam išdygo ir pieniniai krū
miniai dantys apie ką ir gy- 
dyojui pasigyrė, o gydytojas 
girdamas ją pasakė, kad vis
kas normališkai.

Onyte, duok Jonukui to 
saldaus pyrago, kur žvaku
tė stovėjo — Žingeidienė su
šuko.

— Vaikui tokio saldaus 
pyrago? Niekuomet! — at
sakė Negalienė. Labai ne
sveika tokie saldus pyragai, 
— ir pastūmė jį tėvui.

— Na, gerai, gerai, — tarė 
Jonas. — Reiškia, kas sunui 
netinka, tai aš turiu suval
gyti. Biednas tėvelis.

AMERIKOS LIETUVIS

ne Kongreso plenume, bet atitinkamoj Komisijoj. Esame maža 
tauta. Musų tautos kamienas yra nedidelėj Lietuvos žemėj, ap
suptoj didelių slavų ir germanų taurų. Musų užsienio broliai la
bai išblaškyti po visus kraštus, nesudaro vienoj vietoj didesnių 
masyvų, bet stipresnių lietuviškų tradicijų, iš Lietuvos išsinešę la
bai mažytį lietuvišką paviržį, kitų didesnių tautų nustelbti, sveti
mųjų kultūrų apsupti ir penimi, gteitai nustoja atsparumo ir 
smarkiai tirpsta. Prieš tokį liūdną vaizdą, prieš tuos baimę įva
rančius faktus tegalime pastatyti tik organizuotą, sąmoningą dar
bą tautai sustiprinti ir išlaikyti. O toks sąmoningas darbas sėk
mingiausiai gali būti varomas tik įsisteigus Pasaulio Lietuvių 
Sąjungą. t . ••

KAIP ATRODYS PASAULIS UŽ ĮDO MĖTŲ

PUSLAPIS 5-tas

Visiems įdomu žinoti, kaip 
atrodys pasaulis po 100 me
tų. Dabartiniu laiku moks
las žengia tokiu greitu žing
sniu į priekį, kad nenuosta
bu, jei po 100 metų nebus 
nieko negalima padaryti. 
Žmonės galės pasirinkti ko
kį nors amžių, pav., 18 me- 
uU. Tame amžiuje jis galės 
gyventi 1.000 metų ! Ūkinin
kai galės užauginti vištas di- 
l.umo sulig kiaule, o tos viš
tos dės kiaušinius dydžio 
sulig galva. Kiaules bus ga
lima užauginti arklio didu
mo, o karves — dramblio, 
jei norės. 2035 metais moks
lininkai galės pagaminti sin- 
tetiškus hormonus, kuriais1 
šerdamas gyvulius ūkinin
kas užaugins šiuos nuosta
baus dydžio. Nauja gazoli
no rūšis varys lėktuvus ne 
300 mylių per valandą, bet 
500.

Dabar jau tas gazolinas y- 
ra atrastas, ne 2035 metais 
bet 1935 metais. Šį nuosta
bų gazoliną atrado William 
H. Nicholas.

Po šimtų metų ligų beveik 
visai nebus.. Jos bus išnai
kintos. Dantų chemija bus 
tiek ištobulėjus, kad higie-1 
nos budu dantų nereikės net 
valyti.

Džiova, kraujo užnuodiji-' 
mas ir kitos baisios ligos bus 
išgydomos mokslo ir chemi
jos jėgomis. Net ir blogų 
sapnų nebus. Žmogus tik 
paims piliulę ir jau saldžiai 
sapnuos. Šios ropelės bus į- 
vairių rūšių del to, kad žmo
nės mėgsta sapnuoti įvairius 
sapnus...

Tinginiams bus tikras ro
jus. Į susirinkimus nereikės 
eiti. Radio pagelba viską 
namuose girdės. Mokslinin
kas Thomas Midgly prana

LIETUVOS KARO AVIACIJOS LAIMĖJIMAI
Lietuvos karo aviacija 

pradėjo kurtis sunkiais ko
vų del Lietuvos nepriklauso
mybės laikais. Tų metų pra
džioje Lietuvoje nebuvo nė 
vieno žmogaus, kuris nuo
dugniai pažintų aviaciją. 
Tačiau kariuomenės vado
vybė, nieko nelaukdama, 
1919 metų pradžioje pradė
jo kurti inžinerijos kuopą, 
iš kurios išaugo šiandieninė 
Lietuvos karo aviacija.

Pačioje pradžioje Lietuva 
neturėjo nė vieno lėktuvo. 
Pirmasis lėktuvas Lietuvos 
aviacijai atiteko 1919 metais 
iš bolševikų, kaip karo gro
bis. Kiek laiko praslinkus, 
Vokietijoje buvo ' nupirkti 
dar 8 nauji lėktuvai, o po ke
lių dienų Lietuvos kariuome
nė iš bolševikų atėmė dar 5 
naujus, gerus lėktuvus. 1919 
metais karo aviacijos vado
vybė turėjo daug vargo, kol 
parūpino lėktuvams dega

šauja, kad jau 1936 metais 
dieną bus vartojamas telefo
nas, kuriame žmogus matys 
tą, su kuriuo jis kalba, nors 
tas asmuo bus ir už kelių 
šimtų mylių tolumo (tai jau 
yra išrasta). Tas pats mok
slininkas pranašauja, kad po 
100 metų lėktuvai lėks 1.000 
mylių per valandą, bet pir
ma — sako Midgly — moks
las turės Marso planetoje 
padaryti vandens ir pakeisti 
Veneros planetos atmosferą.

Jauni žmonės po 100 metų 
bus tiek gabus, kad galės 
painiausius gyvenimo klau
simus lengviausiai suprasti 
ir nagrinėti, o jau aukštes
nius mokyklas baigę, tuos 
klausimus, kuriuos dabar 
per metus nagrinėja, galės 
pernakt išspręsti.

O apie karą Midgly sako 
šitaip: Jei koks išradėjas ir 
atrastų priemones visam pa
sauliui sunaikinti, tai. tuo
jau ir antras atsirastų tą jo 
priemonę bejėge padaryti.

Žemės ūkio kultūra tiek 
pasikeis po 100 metų, kad 
dabarties ūkininkai negalė
tų jos pažinti. Bus išrastos 
naujos augalų rūšys, o tos,- 
kurias dabar gamta sukuria, 
busią laboratorijose padaro
mos/' Tokios augalų dalys, 
kaip kukuruzų šiaudai, bu
sią chemijos naudojamos vėl 
kitokiems dalykams.

2035 metais — sako Midgly 
— paprastas žmogus savo 
namus žiemą apšildys, pa
spausdamas sagutę sienoje 
o vasarą atvėsins taip pat 
paspausdamas sagutę. Dra
bužiai busią taip pigus, kad 
žmonės kasdien naujus dra
bužius nešios. Dirbti žmo
gui reikėsią tik dvi valandas, 
o gyventi galėsiąs žmogus 
iki 5.000 metų, jei tik norės.

mos — tepamos medžiagos 
ir atsarginių dalių. Aviaci
jos teckniškas aprūpinimas 
žymiai pagerėjo, kai Lietu
vos kariuomenė paėmė Rad' 
viliškį. Po šio, šiandien labai 
garsaus ir žymaus mūšio, 
Lietuvai teko didelis karo 
aviacijos grobis. Iš jo vėliau 
pavyko atnaujinti ir sudary
ti dar keliasdešimts lėktuvų.
J .

Tai va, kokiais sunukiais 
keliais ir didelėmis aukomis, 
buvo sudaroma Lietuvos ka
ro aviacijos užuomazga. Ma
tome, kad pirmieji Lietuviai 
atitekusieji lėktuvai buvo jė
ga ir krauju paimti iš prie
šų, per Lietuvos laisvės ka
rus.

Stingant savų lakūnų, 1919 
m. kovo 12 d. buvo įsteigta 
karo aviacijos mokykla. Ji 
parengė ir išleido karinin
kus. lakūnus, žvalgus ir la
kūnus pilotus, puskarinin
kius pilotus, motoristus ir

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNČIA PINIGUS

I •

parduoda’ laivakortes
į Visas Pasaulio Dalis 

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 V ernon Street — Worcester, Mass

mechanikus. Pamažu augo ir 
eskadrilių skaičius. Gabes
nieji karininkai buvo siun
čiami į svetimų kraštų karo 
akademijas ir specialias mo
kyklas. Todėl šiandien Lie
tuvos karo aviacijai savo 
srities žinovų bei specialis
tų jau netrūksta. Aviacijai 
daug padėjo ir kaskart to
bulėjančios jos dirbtuvės. 
Šiandien jos atlieka ne tik 
sudėtingus lėktuvų atnauji
nimus, bet jau nuo 1925 me
tų stato visą eilę plačiai ži
nomo in gabaus lėktuvą 
konstruktoriaus pulkininko 
inž. A. Gustaičio suprojek
tuotus, ne tik mokomus, bet 
ir naujausius kautynių lėk
tuvus, “Anbo” vadinamus. 
Kiek tobuli “Anbo”, rodo 
praėjusias metais puikiai 
pavykęs aviacijos viršininko 
pulk. inž. Gustaičio vado
vaujamos eskadrilės skridi
mas aplink Europą. Paga- 
liau, skraidymai po Pabalti- Latvių svečiai labai domėjo-
jo valstybes, Sov. Rusija ir t.t/ 

Lietuvos karo aviacijai o-* 
ro erdvė sunkiai pasidavė..* 
Per nepriklausomybės ka- ’ 
rus žuvo 1 lakūnas ir 2 buvo 
sužeisti, transatlantiniame
skridime žuvo 1 lakūnas 
(kap. Darius), 25 lakūnai 
žuvo įvairiose lėktuvų avari
jose. Šiandien Lietuvos karo 
aviacija, turėdama 16 metų 
patyrimą ir daug skaudžių 
aukų, drąsiai raižo plieno 
sparnais oro erdve ir šviesia 
viltimi žiuri į ateitį, nes ji 
turi glaudžius santykius su 
plačiąja visuomene, kuri ją 
myli ir teikia visokiariopos 
paramos. Ypatingai toks 
darnus karo aviacijos ir vi
suomenės bendradarbiavi
mas pasireiškia per meti
nes aviacijos šventes. Tada 
visuomenė pati savo akimis 
turi progos įsitikinti ir pa
matyti didelius karo aviaci
jos laimėjimus, gali pati 
paskraidyti ir pažiūrėti įvai
rių pavojingų skraidymų o- 
re, kuriuos taip meistriškai 
atlieka Lietuvos lakūnai.

Latvijos Karo Aviaci
jos Atstovai Lankėsi 
■ Lietuvoje

1933 metais Lietuvos ka
ro aviacijos eskadrilė pirmą 
kartą aplankė Pabaltijo val
stybes — Latviją, Estiją ir 
Suomiją. Tada užsimezgė 
glaudus santykiai tarp šių 
valstybių aviacijų. Jiems 
dar daugiau plėsti ir pagilin
ti, liepos 20 — 23 d. Kaune, 
lankėsi Latvijos karo aviaci
jos šešių lėktuvų eskadrilė. 
Svečiai, viešėdami Kaune, 
arčiau susipažino su Lietu
vos karo vadais, aviacijos 
laimėjimais bei jos įstaigo
mis, pagerbė žuvusius del 
Lietuvos laisvės, ant Neži
nomojo Kareivio kapo padė
dami vainiką. Latvių lakū
nams Lietuvos aviacijos vir
šininkas pulk. inž. Gustai
tis įteikė aviacijos garbės 
ženklus — plieno sparnus.

si Lietuvos gyvenimu, stebė
josi didele musų tėvynės pa
žanga ir stambiais, greitu 
laiku pasiektais laimėjimais. 
Per šį Latvijos karo aviaci
jos atstovų apsilankymą 
Kaune užsimezgė dar glau
desni santykiai tarp abiejų 
val-bių krašto saugumo organų.

PRANEŠIMAS
Amerikos Lietuvio Administra
cija pereitose savaitėse išsiun
tinėjo paraginimus tavo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie
tuvos paskolos kuponus už 1934 
metus, tų. kurie užsisakys snu 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val
stijose $1.50. Užsieny — Lietu
voje $2.00.

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio -skaitytojų, kurk 
turi užrašę laikraštį savo gimi
nėms Lietuvoje ir jau daugu
mos jų -prenumeratai yra išsi
baigę—panaujint. Mes siuntinė
dami už dyką turime panešt di
delius nuostolius, ir todėl su se
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujins, busim priversti su
stabdyt siuntinė ję.

Amerikos Lietuvis 
14 Vernon St Worcester. Mw



PUSLAPIS 6-tes AMERIKOS LIETUVIS Rugpjūčio 24-tą dieną, 1935 m.
^iiiniimDriiinnniniiniiiiiiinniiiiHnnminiunnnininiiniiiiiiiiiiiiiiiiimiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^ 

| Kas Dedasi Lietuvoje | 
illllllllUlillllUIUIIUliUUllllUUllllUUllUlUilllUUllillillUllllllllllllllllllllllilllUllllllllillllllilllllllllllillllllllllllllllllllllllll^ 

Kaip Užsienio Lietuvių Vaikučiai
Vasaroja

Šakių apskrityje ant Ne
muno kranto, netoli Gelgau
diškio miestelio kadaise sto
vėjo garsaus Lietuvos dvari
ninko Komaro puošnus dva
ro rūmai. Apylinkės žmonės 
dar ir šiandien pasakoja į- 
vairius nuotykius apie buvu
sį dvarininkų viešpatavimą 
Lietuvoje. Kiti su ašaromis 
akyse pasakoja iš tėvų lupų 
nugirstus atsitikimus apie 
buvusią žiaurią baudžiavą, 
dvarininkų nagaikas, viso
kius išnaudojimus ir kitus 
pasibaisėtinus dalykus.

Tai buvo rusų valdymo lai
kais. Šiandien Lietuvoje to 
jau nebėra. Išnyko dvarinin
kai, jų dvarų žemes valdo 
tikrieji Lietuvos sūnus, ku
rie su ginklais rankose gynė 
valstybės nepriklausomybę. 
Tiesa, vienas kitas dvaras 
dar ir šiandien nėra galuti
nai išdalintas. Tačiau ir juos 
valdo ne pakrikę dvarinin
kai, bet savi žmonės, savos, 
lietuviškos organizacij os, 
kurios tarnauja plačiosios 
visuomenės reikalams.

Prie pastarųjų, nevisai iš
dalintų dvarų, reikia pri
skirti ir buvusį Gelgaudiš
kio, Komaro, dvarą. Jame 
dabar yra įsteigta vaikų ko
lonija, kurią tvarko Lietu
vos moterų globos komite
tas. Šioje kolonijoje šiemet 
vasarojo apie 200 užsienio 
lietuvių vaikučių. Dauguma 
jų buvo iš Latvijos ir tik ke
li Amerikos lietuvių vaiku
čiai, kurie drauge su tėvais 
pernai ir šiemet parvyko į 
Lietuvą. Draugija užsienio 
lietuviams remti, kurios rū
pesčiu ir lėšomis Gelgaudiš
kyje šie vaikučiai vasarojo, 
kvietė vaikus ir Prūsų lietu
vių. Tačiau Vokietijos nacių 
valdžia, varydama aršų Prū
sų lietuvių nutautinimą, jų 
vaikų į Lietuvą neleido.

Gelgaudiškyje užsienio lie
tuvių vaikučiai jaučiasi kuo

Kaip Lietuvos Darbi-1 
ninkai Gyvena Latvi

joje
Šiais metais vasaros laukų 

darbams į Latviją iš Lietu
vos išvažiavo apie 5000 dar
bininkų. Iš jų apie 300 jau 
grįžo į Lietuvą. Čia jie pa
sakojo, kad Latvijoje yra la
bai sunki laukų darbininkų 
būklė, kurios niekaip nega
lima pergyventi. Kadangi 
buvo keliasdešimt tokių nu
siskundimų, tai Lietuvos vy
riausias darbo inspektorius 
V. Akelaitis, kartu su konsu
lu Rygoje A. Varnausku, iš
tyrė pačioje Latvijoje Lie
tuvos darbininkų gyvenimo 
ir darbo sąlygas. Į Kauną 
sugrįžęs V. Akelaitis sako, 
kad Latvijoje, be anų 5000 
žmonių, dar dirba daug Lie
tuvos pasienio gyventojų, 
kurie į Latviją patenka su 
sienai pereiti kortelėmis. 
Jam pavyko sužinoti, kad iš 
viso 'Latvijoje dirba apie 
10.000 Lietuvos darbininkų.

Inspektorius Akelaitis ap
lankė Valmieros, Ciesio, Jei-1

Lietuvoje
puikiausiai. Jie džiaugiasi 
savo vasarojimu Lietuvoje, 
kurioje išbuvo apie mėnesį 
laiko. Nors tai trumpas lai
kas, bet mažieji žymiai at
sigavę, pasitaisę, pralinks- 
mėję, sustiprėję, energijos 
gavę. Todėl nenuostabu, kad 
užsienio lietuvių vaikai iš 
Gelgaudiškio nenori išva
žiuoti, prašosi dar ilgiau ten 
pabūti. Ilsėdamiesi, jie čia 
mokosi gražių lietuviškų 
dainų, vaidinimų, tautiškų 
šokių, deklamuoja eilėraš
čius, sportuoja ir 1.1 Ir vi
sa tai jie daro gražiai, sklan
džiai, kiekvienam apsilan
kiusiam darydami kuo pui- 
kiausį įspūdį. Vaikuose jau
čiamas noras būti naudin
gais Lietuvai, nuveikti ką 
nors gero savo tėvų šaliai, 
jaučiamas didelis Lietuvos ir 
lietuvių meilės užsidegimas. 
Tai ryškiai vaizduoja ir šis 
įvykis: Liepos 24 . dalis Lat
vijos lietuvių vaikų jau bai
gė vasarojimo dienas ir tu
rėjo išvažiuoti atgal į tėve
lių namus. Beveik visi mal
davo, kad juos visam laikui 
paliktų Lietuvoje. Vienas 
suaugesniųjų prisispyręs 
prašosi, kad jam daugiau 
nereiktų grįžti.

— Ką gi čia galėtum veik
ti? — klausia DULR reika
lų vedėjas J. Vilkaitis.

— Eičiau tarnauti pas ūki
ninkus.

— Bet tau reikės sunkiai 
dirbti?

— Aš darbo nebijau, nes 
dirbsiu Lietuvoje ir Lietu
vai, — atsako jaunasis tėvy
nės mylėtojas, su visu dva
sios tvirtumu.

Gi Kauno geležinkelių sto
tyje, kai dalis Latvijos lie
tuvių vaikučių jau grįžo na
mo, jie apsiašaroję, dainavo 
skambias lietuviškas dainas 
ir su pasiryžimu žadėjo, už
augę grįžti ir gyventi Lietu
voje. Tsb.

gavos ir Bausko apskričių 
ukius, kuriuose daugiausia 
yra darbininkų iš Lietuvos. 
Bendrai imant, Lietuvos 
darbininkų būklė Latvijoje 
yra patenkinama. Aplanky
tuose ūkiuose darbininkai, 
daugiausia, nereiškė jokių 
nusiskundimų. Tiesa, kai 
kur buvo vienas kitas nusi
skundimas. Bet tai daugiau
sia tik ten, kur pats ūkis 
kiek vargingesnis, ar ūki
ninkas netvarkingesnis. Lie
tuvos darbininkai reikalauja 
tik geresnio maisto ir šva
resnių butų. Lietuvos darbi
ninkams pas kiekvieną ūki
ninką yra atskiri kambariai 
su baldais. Viename kitame 
ūkyje pastebėta, kad butai 
turi būti duodami geresni ir 
švaresni. Del duodamo dar
bininkams maisto kiek dau
giau nusiskundžia del to, 
kad Latvijoje iš viso ūki
ninkai kiek kitaip maitinasi 
ir šiuo atveju turi kitokius 
papročius, nes daugiau val
go pieno produktų ir ma
žiau vartoja mėsos. Lietuvos 
darbininkų • rimti ir parna-

Lietuvos Sklandymo 
Mokykla Domisi Ir

Užsienis "S
Lietuvos aėro klubas Nico

je (Klaipėdos krašte) jau 
antri metai turi įsteigęs įe- 
motorinio skraidymo (sklan
dymo) mokyklą. Ir pernai 
ir šiemet šios mokyklos vir
šininkas lakūnas Jonas Py
ragius labai pasižymėjo 
sklandyme. Jo sklandymas 
plačiai nuskambėjo visame 
pasaulyje. Dabar Nidos 
sklandymo mokykla labai 
susidomėjo ir užsienis.' Lie
tuvos aero klubas dažnai 
gauna paklausimų iš italų, 
prancūzų, latvių, estų, suo
mių, čekoslovakų ir kitų. Jie 
klausia, ar negalima įstoti 
mokiniais į Nidos sklandymo 
mokyklą. Lietuvos aero klu
bas kelis iš užsienio į moky>- 
klą priėmė. Jie sako, kad 
Nidos sklandymo mokykla 
yra viena geriausių visoje 
Europoje. Lietuvos jaunuo
menė jąja irgi labai domisi. 
Ligšiol ją baigė jau kelias
dešimt asmenų. — Tsb. 4

T • ------------------- " . •

Lietuvos Pajūryje 
Siautė Didelė Audra

Liepos mėnesįo antroje pusė
je Baltijos juroje prie Lietuvos 
krantų siautė tokia didelė aud
ra, kokios jau keli metai nebu
vo. Net dideli jurų laivai idel 
audros negalėjo įplaukti į Klai
pėdos uostą. Vieni iš jų laukė 
tuose uostuose kur pasikrovė 
prekes, kiti laikėsi atviroje juro
je, kol audra aptilo ir sumažėjo 
pavojus prisiartinti prie krantų. 
Didžioji audra Lietuvos pajūrio 
gyventojams didesnių nuostolių 
nepadarė. Tik šiek tiek daugiau 
nukentėjo žvejai, tačiau ir tai 
nežymiai.

Kiek Lietuvoje Gais
rai Sunaikina Miškų

Lietuvoje kiekvienais * metais 
gaisrai sunaikina gana daug 
miškų ir pridaro nemažų nuosto
lių. Apskaičiuojama, kad nuo 
1930 m. ligi 1935 metų pradžios 
gaisrai Lietuvoje sunaikino apie 
2.860 hektarų miško, kuris yra 
įkainuotas 442.400 litų. Ypač 
daug gaisrų miškuose buvo 1934 
metais. Tada išdegė 1483 hek
tarai miško, įkainuoto 243.000 
litų sumai. Gaunama žinių, kad 
ir šiemet Lietuvoje jau buvo ke
li didesni miškų gaisrai.

Ne visus gaisrus pasiseka iš
aiškinti. Yra patirta, kad maž
daug 70% visų miškų gaisrų į- 
vyksta dėl padegimų ir tik apie 
30% dėl kitų priežasčių. Pade
gimų buna keršto tikslais — ty
čia ir per apsirikimą — nety
čia, kada numetama miške neuž
gesintą degtuką ar nuorūką. 
Šie gaisrai dažniau kyla prie ke
lių, takų, aplamai, žmonių lan
komose vietose. Bet jie labai 
didelių nuostolių nepadaro. Kur 
kas nuostolingesni padegimai iš 
blogos valios, keršijant girinin
kui, eiguliui ar net valdžiai. Pa
degimai keršto tikslais dažniau
sia įvyksta atskirose miško da
lyse, kur greitai nepastebima, 
dar keliose vietose ir dėlto atne
ša didelių nuostolių.

Lietuvos Savivaldy
bių Skolos

Pagal savivaldybių departa
mente turimas žinias, visos Lie
tuvos savivaldybės — miestų ap
skričių ir valsčių, turi 29 mili
jonus litų skolos. Palyginti su 
1934 m., skolos padidėjo apie 2 
mil. litų. Įsiskolinimas ypač pa
didėjo, apskričių ir valsčių savi
valdybių mokyklų, ligoninių ir 
tiltų statybą plečiant. Labiau
siai savivaldybės įsiskolinusios 
taupomosios valstybės kasoms 
— 13.107.278. Valsčiai daugiau
sia įsiskolinę ligoninėms už be
turčiu gydymą, ši skola siekia 
apie f valsčių įsiskolinimo ben

tuoti nusiskundimai buvo iš
tirti ir latvių valdžios savo 
ūkininkus privertė darbinin
kams padarytas skriaudas 
atitaisyti. Tsb. 

dros sumos. Bet daugiausia įsi
skolinę pirmaeiliai miestai su 
Kaunu priešakyje. • Mažiausiai 
įsiskolinę apskričių ir valsčių sa
vivaldybės. — Tsb.

Lietuvos Savivaldy
bės Tvarko Kelius
Iki šiol savivaldybės daugiau

sia rūpinosi gerinti vieškelius. 
Dabar pradėjo kibti ir į plentų 
statybą. Viešųjų darbų fondas 
yra didelė pagelba,. savivaldy
bėms keliams tvarkyti. Savi- 
valybių departamentąs, norėda
mas viešųjų darbų fondo lėšas 
planingai ir racionaliai naudoti 
paragino apskričių savivaldybes 
sudaryti trimečiui darbų planą. 
15 apskričių savivaldybės planus 
jau parengė. Iš tų planų maty
ti, kad kasmet visos savivaldy
bės numato nutiesti po 50 kilo
metrų plentų, 20 klm. pusplenčių 
ir 70 klm. kapitaliniai vieškelius 
sutvarkyti. Prie šių darbų sa
vivaldybės prisidės, pristatyda
mos ar parupindamos medžiagą, 
o kai kurios prisidės ir pinigais. 
Šiems darbams iš viešųjų darbų 
fondo tektų išleisti, dirbant tuos 
darbus bedarbiams, apmokėti 
darbo jėgai, kasmet apie 1 mili
joną litų.

šiais metais iki rudens kai ku
rios savivaldybės yra nusistačiu- 
sios atlikti šiuos darbus:

Biržų apskr. savivaldybė tiesia 
Biržai-Vabalninkas kryptimi 6 
klm. plento, Biržai-Germaniškis 
kryptimi 4 klm. plento ir toje 
pat kryptyje 3 klm. žvyrinio 
pusplenčio.

Šiaulių apskr. savivaldybė tie
sia šiauliai-Kuršėnai kryptimi, 
nuo Šiaulių 5 klm. plento, Joniš- 
kis-žagarė kryptimi nuo Joniškio 
4 klm. pusplenčio.

Panevėžio apskr. savivaldybė 
tiesia Panevėžys-Ramygala kryp 
timi, 3,5 klm. grindinio, nuo Še
duvos iki geležinkelio stoties 
žvyrinį ■ pusplentį ir Panevežys- 
Pumpėnai žvyrinį pulsplentį. 
\ Kėdainių apskr. savivaldybė 
tiesia Kėdainiai-Panevėžys kryp
timi žvyrinį pusplentį.

Kauno ir šakių apskr. savival
dybės tvarko Kaunas-šakiai pir
mos rūšies vieškęlį,

Kretingos apskr. savivaldybė 
yra parengusi 3 klm. skaldos 
plentui Kretinga-Palanga, 2 klm. 
plento Veviržėnai-Klaipėdos kr. 
ir atlieka eilę kitų smulkesnių 
darbų.

Taigi savivaldybės šiemet nu
ties 24,5 klm. plento ir 11,5 
klm. pusplenčio, neskaitant ka
pitaliniai tvarkomų vieškelių. 
Šiems darbams vidaus reikalų 
ministerija iš sauskelių kreditų 
yra davusi 150.000 litų ir iš vie
šųjų darbų fondo 300.OOį litų. 
Pašalpos suma palyginti su at
liekamų darbų kiekiu yra labai 
kukli. Prie šių darbų savivaldy
bės prisideda medžiaga: duoda 
smėlį, žvyrą, akmenį; kai ku
rios savivaldybės prisideda ir 
pinigais. Prie šių darbų yra 
produktyviai išnaudojama be
darbių darbo jėga. — Tsb.

Ištiesinta Šešupė ties 
Pilviškiais

Vilkaviškio apskrities savival
dybė ryžosi ištiesinti Šešupės va
gą ir tuo budu apsaugoti Pilviš
kių miestelį nuo potvynių. Pa
vasarį, o kai kada ir vasarą, ge
rokai palijus, vanduo upėje dėl 
buvusių labai staigių poros vin
gių nesuskubdavo nubėgti. Pil
viškiai turėdavo nuostolių.

Vilkaviškio apskr. savivaldybė 
Šešupės tiesinimą vykdė viešųjų 
darbų fondo lėšomis ir darbus 
jau baigė. Padarė perkasą pu
sės kilometro ilgumo, 3 metrų 
gilumo ir 20 metrų platumo, šiuo 
budu panaikinus vingį, potvyniai 
Pilviškiams daugiau nebegręsia.

Praplečiamas Šiau
lių - Biržų Geležin

kelis
Susisiekimo ministerija pasi

rengusi praplatinti Šiaulių ,— 
Biržų siaurąjį geležinkelį iš 60 į 
75 centimetrų plotį (kaip Pane
vėžio — Utenos ruože). Gele
žinkelio linija bus persiūta iki 
rugsėjo mėn., kol bus pradėtas 
cukr. runkelių pervežimas, šiuo 
metu geležinkelio persiuvimui 
stiprinamas pylimas, statoma 
visa eilė naujų tiltų ir remon
tuojami senieji, Joniškėlyje sta
toma mūrinė stotis ir kita.

Praplatintam Šiaulių — Bir
žų ruožui Čekoslovakijoj užsa
kyti 5 nauji garvežiai. Siaurųjų 
geležinkelių dirbtuvėse padirbti 
8 nauji vagonai iki 15 tonų tal
pumo. Dirbami taip pat nauji 
keleiviniai, pašto — bagažo va
gonai ir ledaunės. Biržuose ir

NAUDOKIS ŠIAJA PROGA
Prisiųsk mums $2.00

O gausi 400 puslapių knygą

20 AMŽIAUS KARAS .
Audimo apdaruose, vertės $1.00

Ir prie tos dar $4. vertės kitokių knygų 
ir visos skirtingos

Apie Politiką, Ekonomiją, Socialogiją, Istoriją, Apie Pa
saulinį karą; taipgi ton sąskaiton įeina įvairios pasakos, 
belitristika, poezija, juokai, sapnininkas, kiromantija, mo- 
nai ir visokios kitokioos čia nesužymėtos knygos, kurias 
galima įsigyt šiame knygų išpardavime.

Įdėk konvertan $2.00 ir pasiųsk žemiau pažymėtu ad
resu, o mes pasistengsim tuojau pasiųst $5.00 vertės kny
gų išskaitant persiuntimo lėšas.

Amerikos Lietuvis
10 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Šiauliuose depo pritaikomi nau
jiems garvežiams. Be to, Bir
žuose ir Petrašiūnuose statomi 
vandens bokštai garvežiams van
deniu aprūpinti.

Praplatinus geležinkelį, susi
siekimas su Biržų — Pasvalio 
rajonu žymiai patobulės.--  

Seniausia Lietuvoj 
Višta

Veliuonos valsčiaus, Gystėnų 
kaimo ūkininkas Stankaitis 
Jurgis turi vištą, kurią drąsiai 
galima laikyti seniausiu šios rū
šies paukščiu Lietuvoje. Minima 
višta tuo tarpu pradėjo jau 22 
savo amžiaus metus. Stankaitis 
ją gavo kartu su pasoga vesda
mas prieš 20 metų žmoną. Jis 
užsimanė ištirti, kaip ilgai gali 
višta gyventi ir nutarė pasoginę 
laikyti ligi jos amžiaus galo. Tu
rėdama tiek metų višta atrodo 
dar gana gerai, tik nebeturi na
gų, kurie nukrito, ir nebededa 
kiaušinių. Be to, ji pradėjo vy
riškėti — ant jos uodegos ir 
kaklo pradėjo augti riestos spal
votos, kaip gaidžio, plunksnos 
ir didėti skiauturė. — Tsb.

Lietuva - Daro Pažan
gą Visose Sporto Ša

kose
Prieš keletą metų Lietuvoje iš 

visų sporto šakų labiausia buvo 
mėgiamos futbolas, šioj sporto 
šakoj lietuviai padare tokią pa
žangą, kad gali konkuruoti net 
su senomis valstybėmis, kur ši 
sporto šaka nuo seniai ugdoma, 
čia pakaks prisiminti, kad per
nai Lietuva išėjo Pabaltijo val
stybių futbolo turnyro nugalė
toja ir nugalėjo net Švediją.

Bet įsteigus Kūno Kultūros 
Rumus, pastaraisiais metais 
daugiau pradėta kreipti dėme
sio lengvajai atletikai, tenisui ir 
kitoms sporto šakoms. Antai, 
lengvojoj atletikoj jau treti me
tai iš eilės Kaunas išeina nuga
lėtoju tarpmiestinėse rungtynėse 
Kaunas — Klaipėda — Liepoja. 
Labai gražiai šiais metais pasiro
dė Rygoje ir musų studentai 
lengvaatletai. Galutinai įrengus 
didelį, Kūno Kultūros Rūmų 
statomą stadioną, lengvojoj at
letikoj bus padaryta dar dides
nė pažanga, nes sportininkai tu
rės puikias aikštes treningui. O 
be treningo juk ne vienas sporti
ninkas gerų rezultatų pasiekti 
negali.

Graži pažanga padaryta ir 
“baltajam sporte” <— tenise. 
Prieš keletą metų musų tenisis- 
tus mušė visi, kas tik norėjo, 
šiandien vaizdas jau visai kitas. 
Antai, du metus iš eilės tarpval
stybinėse teniso rungtynėse Lie
tuva — Latvija laimėjo mūsiš
kiai rezultatu 3:2. Tai aiškuę į- 
rodymas, kad lietuviai tenise pa
darė didelę pažangą ir jau suge- 
bėjo pralenkti savo mokytojus 
latvius.

Lietuvoje žaliavos yra visoms 
sporto šakoms, taigi, galima ti
kėtis, kad jau netolimoje ateity, 
gal ir ateinančių metų pasauli
nėj olimpiadoje Berlyne, lietu
viai sportininkai sugebės garbin
gai pasirodyti. Tsb.

Lenkai Nori Pamaty
ti Lietuvą

Lietuvos turizmo sąjunga ga
vo žinių iš Vilniaus, kad rengia
moj ekskursijoj iš Lenkijos J 
Kauną buvo susirašę net virš 1.- 
000 žmonių. Lenkų vyriausybė, 
pajutusi, kad toks didelis skai
čius lenkų nori vykti . pamatyti 
Lietuvą, visai uždraudė ruošia
mąją ekskursiją. — TsŪ

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas

Namų Tel. 3-3631

390 Main g-ves—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER) j

LIETUVIS GYDYTOJAS '
OFISO VALANDOS: ’

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810 į

96 Vernon f^-vės, Worcestery j
— 1 -■______________ 1 - — ■■■

R/V? Westlin, M. D į
* i t Gydytojas, - - -h
Baigęs Mckslą Suomijoj

OFISO VALANDOS:
Nuo 10-11 rye; nuo 2-3 dienos 

ir nuo 7-8 vakare \ 
Trečiadieniai — nuo 10-11

45 Prospect Street
Fitchbirg, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pa s Mus Sykį Paval
gyt ir TasisveMuot Naujai Įreng
tuose Pudelės^.

49 Millbury Gatvės

Millbury St. Coal & let
COMPANY :

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS 
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui 7
JONAS K1ELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

^Hiwllii M »« ...................... — , n—K—

MOTIEJUS A. ČIV1NSKAS 
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worceatery

i Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O |

1 25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką.. Kreipkitės— Tel. 5-501

340 HARDING STREET
. ------ ---------------------- <

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS



TŪKSTANČIAI LIETUVIU IŠ NAUJOSIOS ANGLIJOS IMS DALYVUMA

PRIEŠ PAT “LABOR DAY”
RUGSĖJO - SEPTEMBER, 1935 m.

- KUR PEREITAIS METAIS BUVO - PRIE QU1NSIGAMDND EŽERO •
Maironio Parke,

TAI YRA PATOGIAUSIS WORCESTE- 
RIO PARKAS. ČIA YRA ŠOKIAMS SVE
TAINĖ. MAUDYNĖS IR UŽTEKTINAI VIE
TOS DEL SPORTO IR PALINKSMINIMŲ. 
PARENGIMO PROGRAMAS TESIS PER

IŠTISA POPIETĮ
ŠOKIAI TESIS IKI VAKARO VĖLUMAI 

DOVANŲ TRAUKIMAS ĮVYKS 
PAVAKARĖJE

Shrewsbury
PROGRAMA SUSIDĖS IŠ ORKESTRO 

MUZIKOS, SPORTO, RUNGTYNIŲ, PRA
KALBU, DAINŲ, LAIMĖJIMU IR KITOKIŲ 
MARGUMYNU. SVEČIAIBUS PAVAIŠINTI 
KUO SKANIAUSIAIS VALGIAIS IR GĖ- 
RYMAIS. SVEČIAI GALĖS ŠOKTI IKI VĖ
LAI NAKTIES, GRAJINANT LIETUVIŠKAI 
ORKESTRAI.

6- tas
7- tas
8- tas
9- tas

10-tas

So. Ouinsigamond Avė
DEŠIMT VIRŠ SI 50.00 VERTES 

LAIMĖJIMUI DOVANŲ:
1- as Victor Radio Gramofono Kombinacija
2- tras Brangi Knygų; Spinta
3- čias Dideli Gintarp Karoliai

$10. Vertės Lietuviškų Knygų 
Gintariniai- Karoliai 
5 Doleriai Pinigais 
Fontaninė Plunksna 
Laikrodis su Elektrine Lempa 
Gintarinė Sagutė 
“A. L.” Prenumerata Metams

i

K e 1 r o d y s: Važiuodami nuo Worcesterio, pervažiavę Quinsigamond ežero tiltą,, pasukit į South Quinsigamond Avė.; važiuo
dami nuo Bostono— 20-tu keliu, davažiavę Shrewsbury — Worcester City Line, pasukit į kairę pusę, ir pavažia
vę kokią minutę laiko, pamatysite po dešine puse iškabą, su parašų: — “AMERIKOS LIETUVIO” PIKNIKAS!

IŠ BROOKLYNO PADANGĖS
Gudrus Senbernis

Garbiniuotos ir kerpamosios
Pirmiausia aš noriu jums 

pasakyti, kad esu ne kvai
las. Kadangi man ant gal
vos jau daug metelių suvir
to ir net plaukus jau baigia 
nuo mano makaulės nuspar
dyti, tai užtai esu pavadin
tas senberniu. Guliu kartą 
prabudęs paryčiu ir žiuriu 
į lubas. Nusišypsojau sau 
vienas, tarsi koks kreizė. 
Mat, man vienas draugas 
kartą pasakojo, kad jei jam 
paryčiu atvestų kas mergą 
tai jis tuoj apsiženy- 
tų. Jam tuomet esą ge
riausia nuotaika ženatvei. 
Kitaip jam mintys išsiblaško 
ir apie ženybą užsimiršta. 
Nusišypsojau aš atsiminęs 
tokį pasakymą, bet aš irgi 
sutikčiau dabar su tokia 
propozicija. Bet, kaip jau 
pirma sakiau, aš esu ne kvai
las. Užtai dabar žiuriu į lu
bas ir mąstau: metelių jau 
pragyvenau daug... Galva 
jau darosi panaši į kulnį,

reiškia sparčiai einu senyn. 
Žmonės mane jau vadina 
senberniu, reiškia gyventi 
ne kiek jau belieka. Kadan
gi taip, tai reikia gerai pasi
spardyti ir nors pabaigą sa
vo gyvenimo reikia pasal
dinti, — pradėsiu senbernio 
gyvenimą “in Full Swing”!.. 
Susiprosinau drapanas, pa
glosčiau plikę, pasitepiau 
veido raukšles ir... kadangi 
esu aukštas, tai ir kojos il
gos, — leidausi į darbą. Ei
nu vienur ir kitur, tarsi friil- 
žiniškom žirklėm karpau 
Brooklyn© strytus. čia bo
belių, našlių, gyvanašlių ir 
senmergių dirva plati, tai aš 
tarsi Lietuvoje smarkus u- 
kininkas kad sėja iš abiejų 
rankų, pradėjau darbuotis.

Tik nereikia būti bailiu, 
tai viskas eisis gerai. Tiesa, 
man “iš abiejų rankų” sė
jant, jau suspėjau susilauk
ti nesmagumų iš “gęstančių 
žvakelių” pusės: kitos mane 
telefonu mokina ir bara, ki
tos prie restoranų laukia, 
kitos bando sužinoti, kur aš

gyvenu, dar kitos, žinoma, 
kvailesnės, nori sužinoti, ka-' 
da aš su jomis apsiženysiu, 
ir dar kitokių “pripotkų” at
siranda... Bet, — aš ne kvai

Grybų Marė, tu senas angelėli, 
Paskolink dar šimtelį.
š — Biene, tu gera dėdiene,
Gamink man katlietas,
Aš nežiūrėsiu į kitas.
m — šauskienė, duok dar keletą šimtelių
Prie altoriaus eisime už metelių.
k — Čiuniene, parodyk savo gerą širdelę, — 
Atsiųsk mano parei alaus bačkelę.
m — Šiene, dūšele,
Paklok minkštai lovelę;
Pas tave reiks pernakvoti,
Kad nuo skolininkų pasikąvoti.
r — Čiuniene, turėk kantrybę, apsivesime, 
Kaip tik inšiuryta bomą kritusį rasime.
v — šniene, neužmiršk manęs,
Šaukiuosi prie tavęs.
ž — Ingiliene, tu graži, 
Paskolink šimtel, dievaži.
š — Okiene, tau skolą atiduosiu, :
Kaip greitai sužinosiu,
Kad bobos kvailesnės
Vyras jau padvės.
b —Rtašiene, duok ant Cadillac karo
Ir*eikš šen prie baro.
Gersim po ruginę, >
Te meilę drutina.
K — Lauskiene, ar girdi, ’’

las ! Jau pirma jums tai sa
kiau. Aš sugalvojau visoms 
savo “simpatijoms” pavadin
tą “suraminimo poeziją”. 
Ir išmokau ją atmintinai:

| Tu vis dar neapsivedi.
i Jei su manim ščyrai apsieisi,

Tai tuoj prie apsivedimo prieisi. 
O tu geroji panele!
Ką davei 17 šimtų notelę. 
Gal apsivesim greičiau, 
Jei dar susipažinsim arčiau.

ATSIKVĖPIMAS
Jus visos našlelės, kurios 

dar turite bankų knygeles, 
neužmirškite manęs. Ir jus, 
kurios laikote paslėpusios 
skiepuose ar lovose, paves
kite man, aš juos pravėdinsiu...

Visos, kurios jau man ati
davėte savo aukelę, aš jums 
gražiai pamerksiu savo gys
lotą akelę, o jus tik dūsaukite.

Jus visos našlelės ir mer
gelės, kurių čia nesuminė
jau, nes užrašų vesti nespė
jau, jus buvot man malonios, 
elgėtės su manim, kaip žmo
nos. Atsiminkit, kad aš 
jums neskolingas, juk turė
jot laimės už savo pinigus su 
manim pauliuot.

O tos, kurios paskolint man pi
nigų žadėjot, o pažado neištęsė- 
jot, — kad jums taip žadėtų am
žinai seni ir jauni bernai.

Jus visi ženočiai, matote kaip 
aš esu geras: gelbsčiu, raminu 
našles ir merginas, o kartais ir 
i ūsų žmonhs, — bukite man dė
kingi. į

Karpau, tu tik vežei po 2 tuzi- 

nūs kiaušinių. Vesk po keturius.
Valaiti, pagaląsk britvą, ba tu 

skusdamas gadini mano stono iš
vaizdą.

Barzdele, tu daugiau notaruok 
ir. daugiau man dolerių duok.

PRISIEKA
Jus visos bobelės, našlelės, 

senmergėlės, esate man pasi
žadėję, tai ir nelaikykite 
bankoj pinigus sudėję. Aš 
visas jumis myliu, bet apsi
vesti nei su viena negaliu. 
Turėkit jus kantrybę ir duo
kit man ramybę. Aš visada 
ir visoms žadėsiu, o ir visas 
mylėsiu. Tik taip jus man 
nešite pinigėlių, nes tikėsitės 
kad tai dęl veseilių. Kuri 
nesulaukia, su' manim vedy
bos, tai kvaila, kad netenka 
kantrybės. Jei turite dar 
bankoj pinigą, tai nusiraminkit 
ir palaukit. Aš tokių neapleisiu.

Ta matot, kacf aš ne kvai
las! Galiu vadintis senber
nių karalium. Kuri kita ko
lonija turi taip smarkų sen
bernį ? Atsiliepkit! Graborius



■ ■ j AMERIKOS LIETUVlg . . . ...__. __ ___ Rugpiučio 24-tą dieną, 1935 m

tUUH

MttmmruMosMiimmMMMHRHiimJOimiiiiimfiimiiiiiiiiiiiiiiiiiimiimmiiiiiiiimiiiiiiiuiiiiimiiiK.

Vietos žinios

48 metų 
Millbury 
pasineri

Lietuvis Paskendo, 
Nors Daug Plaukė 

Arti
Martinas Gužauskas, 

jaunikaitis, nuo 437 
gatvės, buvo papratęs 
vandeny, bet tikrai gerai nemo
kėjo plaukti. Penktadienio va
kare, daug žmonių besimaudant 
Quinsigamond ežere, priešais 
Lietuvių Ukėsų Klubo vasarna
mį, nebuvo pastebėta, kad Gu
žauskas ilgai neiškilo iš ežero. 
Jisai atvyko kartu su Dailydais, 
savo broliu Justiniu, broliene ir 
jų duktere Rita. Kada jau visi 
rengėsi gryžti namon, niekur 
nesurado Gužausko. Tada Justi
nas Gužauskas ėmė teirautis pas 
visus, kuris iš jų matė Martiną 
paskutinį kartą. Sužinota, kad 
ponia Dailydienė paliko jį dar 
plaukiantį ežere, dvi valandi 
prieš tą laiką, kada pasigedo jo. 
Tada Justinas Gužauskas prašė 
Vinco Dailydos paieškot ar ne
bus vandeny, nes niekur kitur jo 
nerado. Tada Vincas Dailyda 
pasinėrė kelis kartus toje vietoje 
kur paskutinį sykį buvo matytas 
ir ištraukė Gužauską jau negy
vą ir pervėlai, iš 12 pėdų gilu
mo vandens, apie 12 pėdų nuo 
krašto. Niekas negirdėjo M. Gu
žauską šaukiant, nors buvo daug 
plaukikų vandeny, tuo laiku, ka
da įvyko nelaimė.

Velionis buvo pašarvotas M. 
Čivinsko laidotuvių koplyčioj, 
342 Harding .gatvės. Jisai palie
ka savo brolį Justiną Gužauską 
ir dvi seseri Lietuvoje. Velionis 
paėjo iš Jakučionių kaimo, Bug- 
nagalių parapijos, Lietuvos.

Laidotuvės įvyko pirmadienio 
ryte, su gedulingomis pamaldo
mis Aušros Vartų bažnyčioj. 
Aušros Vartų parapijos choras, 
vadovaujant vargoninkui Justi
nui Balsiui, giedojo laike mišių. 
Karstą nešė sekantieji: Vincas 
Dailyda, Juozas šimakauskas, 
Povilas Adomaitis, Stasys Šim
kus, Vladas Juozaitis ir Antanas 
Klimas. Buvo palaidotas Notre 
Dame kapinėse.

Reikalingas Mokinys,
kuris norėtų išsimokyt spau
dos darbo amato. Pageidau
jama, kad jau turėtų šiek 
tiek prityrimo. Kreipkitės 
Amerikos Lietuvio adresu — 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

LAIKE

Rugpiučio Mėnesio

IŠPARDAVIMAS
Rakandų - Vaikų 

Kambariams 
20-to nuošimčio

Nuolaida Nuo Paprastų Kainų!
Štai Keletas Pavyzdžių:

Kūdikiams Maudyklė ir Ap
rengimui Stalas, paprastai 
$5.00, Dabar ....................  $3.95
Klevinio Medžio Lopšys, pa
prastai $10.95, Dabar .... $8,75
Klevinio Medžio Aukšta Kė
dė, paprastai $8-95, dabar .. $6,95 

Ir daug kitų! 
TREČIAS AUKŠTAS

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c -75c
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus

Kreipkitės:—

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass?
- . .. .

r ’ * < ' I 5

Lietuvių Radijo 
Programas

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

Programos dalyviai: 1. — Izi
doriaus Ambrozaičio orkestrą iš 
Somerville, Mass. 2. — Marijo
na Milteniutė, solistė iš Montello, 
Mass. 3. — Marijona Milteniu
tė ir Ona Navikiutė, duetas iš 
Cambridge, Mass. 4. — Izido
rius Ambrozaitis iš Somerville, 
Koncertina solo. 4. — Al šugž- 
da ir Jack Jossim, mandolinų 
duetas.

Prašome neužmiršt parašyt 
laišką ar atvirutę į stotį WHDH, 
parašydami kaip patiko progra
ma arba klauskite kokias dainas 
norėtumėt išgirst ? Adresuoki
te: Radijo Korporacija, 73 Far
ragut Rd., So. Boston, Mass.

Liet. Radio Korp.

Darys “Cremo” Alų 
Worcestery

Oscar Brockert, Cremo Alaus 
Bravoro kompanijos vedėjas, iš 
New Britain.Conn., pranešė, kad 
jo kompanija turi pasirinkimo 
teisę pirkti Bowler Bravorą, 
kurs jau sustojo veikęs, už 
$105,000 į 60 dienų laiko. Ponas 
Brockert sakė, kad jis tikisi 
kompanija užbaigs derybas ir 
nupirks bravorą Worcestery, bet 
fabrikas nepradės veikti pirma 
ateinančių metų pradžios. Pirki
mo kaina $105,000. yra sykiu už 
triobesius ir įtaisymus. Vedė
jas, sakė, jog nėra pelninga ati
daryti bravorą iki 1936 metų 
pradžios, iš priežasties išlaidų ir 
darbo išgauti leidimus.

Vyčiai Surengė 
“Beano”

Lietuvos Vyčių 116-ta kuopa 
suorganizavo “Beano” lošimą ir 
pasilinksminimą, ketvirtadienį, 
rugpiučio 22-trą dieną. šioji 
jaunimo organizacija laikys savo 
metinį išvažiavimą, sekmadienį, 
rugpiučio 25-tą dieną, Lancaster, 
Mass. __________

Šv. Šeimynos Dr-jos 
Piknikas

Aušros Vartų parapijos darže 
yra rengiamas piknikas, kuris 
įvyksta rugpiučio 25-tą dieną, 
1935 metais. Visi vietos ir a- 
pielinkių lietuviai yra kviečiami 
dalyvaut. Bus orkestrą, gėrimų 
ir užkandžių, todėl visi susirin
kusieji galės smagiai laiką pra
leist tyrame ore. Visas nuo šio 
pikniko likęs pelnas yra skiria- 
del užbaigimo Aušros Vartų 
bažnyčios. Kviečia Rengėjai.

Millbury Furniture
COMPANY

Baldai, Kilimai, Naminiai 
Rakandai

Grunow — Norge — Crosley 
ELEKTRINIAI ŠALDYTUVAI

Glenwood, Queen Atlantic ir Kitų 
Isdirbysčių PEČIAI

Philco — RCA Victor — Zenith 
RADIO

Maytag—ABC—Thor—Blackstone 
SKALBIMO MAŠINOS

Taipgi Mes Taisome Radio 
Geriausios Rūšies Baldai už labai 
žemą kainą — Mokant tuojau arba 
išsimokėjimui.

TEL. DIAL 2-5936 
178-200 Millbury Street 

Worcester, Mass.

“Amerikos Lietuvio”
Metinis Piknikas

Jau Čia Pat
1-mą rugsėjo dieną Maironio 

Parke įvksta Amerikos Lietuvio 
metinis piknikas. Tai yra kitą 
sekmadienį. Jau laiko mažai te
liko. Nuoširdžiai prašome savo 
skaitytojų pasiskubint sugrą
žinimu išlaimėjimo tikietukų ga
lų. Tikietukų galai būtinai rei
kalingi, kad galėtumėm į laiką 
viską gerai sutvarkyt.

Del šio pikniko yra užkviesti 
visi žuvininkai: Dūda, Laužikas, 
Kriaučialis ir visi kiti. Jie jau 
riktuoja tinklus ir žada tiek žu
vų prigaudyt, kad visą pikniko 
publiką pavaišyti.

Virvės traukimas taipgi jau 
suorganizuotas ir dovanos, ku
rios bus duotos virvės traukimo 
laimėtojams, randasi Amerikos 
Lietuvio ofise.

Yra pakviestas dalyvauti j A- 
merikos Lietuvio pikniką žymus 
lietuvių ristikas ir buvęs pasau
liniu čempijonu. Jisai yra nepa
prastas žmogus lietuvių tarpe. 
Jis turi gabumus netik atletikoj, 
bet ir akrobatijoje. Jis yra ap
važiavęs visą pasaulį su ristynė- 
mis ir daug ko yra matęs ir pa
tyręs. Jis jums papasakos tokių 
dalykų, kurių lietuviams iki šio- 
liai neteko girdėt. Tai yra svar
bus žmogus, kuris pasižadėjo da- 
lyvaut businčiame parengime. A- 
part Karolio Požėlos bus ir kitų 
kalbėtojų, kurie kalbės apie į- 
vairius politinius reikalus.

Šiuo tarpu nė nebandysim vis
ką pasakyt kas tame piknike 
bus; tai paliekam ant sekančios 
savaitės. Dabar norim nuošir
džiai pakviest visus vietos ir a- 
pielinkės lietuvius į svečius ant 
Maironio Parko. Taipgi prašy
tumėm Amerikos Lietuvio rėmė- 
ateit pas mus į talką del pasek
mingo surengimo šio pikniko. 
Galit ateit ir užsiregistruot A- 
merikos Lietuvio ofisam Už ką 
iš anksto tariame širdingai ačiū.

Šis metinis Amerikos Lietuvio 
piknikas yra vienintelis iš kurio 
tikimasi šiek tiek pelno pasida
ryt del savo spaudos palaikymo. 
Amerikos Lietuvio leidėjai sten
gėsi kiek galėdami ir kuom ga
lėdami pasitarnaut kaip vietos 
draugijoms taip ir abelniems 
lietuvių visuomenės reikalams, 
užtaigi nors šiuo kartu prašytu
mėm nepamiršt ir mus.

Klausinėjo Tris Apie 
Krautuvės Apvogimą

Saul Sharfman, “New England 
Grocers’ Supply Co.” preziden
tas ir iždininkas, pranešė polici
jai, kad vagys, kurie įėjo į jo 
sandelį antradienio vakare pavo
gė $500. pinigais ir čekių už 
$485.00 iš dėžės, kur buvo sudė
ta vežikų surinkti pinigai. Slap
tosios policijos viršininkas-W. P. 
Finneran, pranešė, kad čekių 
vertės $200. buvo atrasti krū
muose prie Millbury gatvės, ne
toli naujo kryžkelio. Jisai sakė, 
kad čekiai buvo sudraskyti. Ik
šiol policija toliau tyrinėja, ypač 
kokiu budu buvo galima įeiti į 
ofisą.

Sąryšy su šiąja vagyste, trys 
vaikinai, Raimondas Stavisky, 
26 metų, pirmiau nuo Alpine 
gatvės, Mykolas Gaeda, 27 metų 
nuo 55 Endicott gatvės ir Juozas 
Karpovich, 28 metų nuo 103 Lo-

Aukščiausios Kainos j 
Mokomos už Senus 1

Kailinius Paltus j

New England Fur i 
buying co. I

107 FRONT ST. — TEL. 5-6843 Į 
Kampo Front Gatvės ir Salem 
Aikštės — Ketvirtas Aukštas   

giiiiiiiiiiHiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii]iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiinniiiiiiiiiiii!iiiiiiiiHHiHiiiiiiii!iiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiinniiiiiiiiiiiiiiiiii!iiiiiiiiH<2=

I CHRYSLER ir PLYMOUTH I

PLYMOUTH, Demonstratorius 
HUDSON SEDAN 
HUDSON SEDAN 
BUICK COUPE

| NAUDOTŲ KARŲ IŠPARDAVIMAS |
| Pradedant šeštadienio ryte ir pakol visi naudoti karai bus išparduoti, mes parduosim šiuos = 
| karus už Jūsų kainas ir sąlygas:
= 1935 CHRYSLER SEDAN, Demonstratorius 1935
i 1931 DODGE SEDAN 1929
f 1931 AUBURN SEDAN 1928
i 1928 BUICK SEDAN 1931
= 1931 PEERLESS SEDAN 2 DODGE SEDAN PASIRENKANT $50. I
| 1933 DODGE DE LUXE MODELIS, SU RADIO — $200. PIRMA MOKESTIS
| Yra dar 20 karų iš ko išsirinkt, ir visi karai gvarantuoti. Mes turime parduoti, idant į 
g padaryt daugiau vietos. Musų nuostolis bus Jūsų naudai. Ateikite, ir duokite pasiųlymą už j 
Įž bile kurį ’naudotą karą ką turime. =

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiuiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuuiiiiiiiiiuiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiii  ̂
cust alėjos, buvo klausinėjami. 
Jie buvo surasti netoli tos vie
tos, kur buvo rastas pavogtas 
automobilis ir sudraskyti čekiai. 
Visi trys buvo sugrąžinti į tąs 
vietas iš kur buvo neseniai iš
leisti — reiškia iš pataisos na
mų ir kalėjimų.

I L & K. MOTOR, INC. I— z —
g Lietuvininkas ir Petkunas, Savininkai
| 5 Grabowski Square ---- Worcester, Mass. |
I . TEL. DIAL 2-9041

“Aušrelės” Choro 
Piknikas

“Aušrelės” choras rengia savo 
gegužinę, Jurgio Babrausko miš
ke, sekmadienį, rugpiučio 25-tą, 
Leicester, Mass. Tai yra naujai 
įtaisytoje'gražioje vietoje, kur 
žaliuoja žavėjanti giria, tyras 
oras, nauja salė šokiams. Galės 
šokti jauni ir seni. Aušrelės cho
ras kviečia visus lietuvius imt 
dalyvumą tame išvažiavime. Vi
si bus palinksminti su linksmo
mis polkomis ir gražiomis dai
nomis. Dainuos, kad net girta 
skambės. Palikite visi savo kas
dieninius darbus ir važiuokit į 
žalią Babrausko girią. Nepa
mirškite dienos. Patarnavimas 
bus kuo puikiausias.

Kelrodis: — Automobiliais va
žiuokit į Leicester už Worcester 
City Line. Po kairės matysite 
bažnyčią, žemiau po dešinės ke
lias Manville gatvės, tai pavažia
vę rasite vietą. Bušai eina, 
Leicester, Spencer, Ware, Brook
field ir Spingfield. ’ -

» Užkviečia Aušrelė

Šv. Petronėlės Dr-jos 
Metinė Gegužinė 

Šv. Petronėlės draugijos me
tinė gegužinė įvyks sekmadienį, 
rugpiučio 25-tą, Maironio Par
ke, Shrewsbury, Mass. Rengė
jos rūpestingai ruošiasi, kad pri
sirengus prie didelios ir puikios 
gegužinės. Bus puiki Lietuviška 
otkestra — Frank Navis ir juo 
Ambasadoriai, kurie puikiai lie
tuviškus ir angliškus šokius gra- 
jis. šokiai tęsis iki vėlaus vaka
ro.

Draugija kviečia visus Wor- 
cesterio ir apielinkės lietuvius 
dalyvauti draugijos išvažiavime. 
Bus visokių pamarginimų, los 
Beano, ir bus įvairių lenktynių, 
kurių dar niekad nebuvo.

Narės yra prašomos būtinai 
sugrąžint išlaimėjimo bilietėlius, 
prieš pikniką, nes traukimas į- 
vyks tą pačią dieną.

Rast. Ona Keršienė

Jasaitytės - Budrevi- 
čiaus Sutuoktuvės 
Janina Jasaitytė ir Pranas

Budrevičius apsives rugpiučio 
24-tą dieną, Aušros Vartų para
pijos bažnyčioje, 8:30 valandą 
ryto. Jaunoji yra Antano ir Bar
boros Jasaičių duktė, 204 Dewey 
gatvės. Marijona Budrevičienė 
su jos sunumi, Pranu Budrevi- 
čiu, yra Philadelphijos miesto 
gyventojai.

Vestuvių pokilis , įvyks Lietu
vių Ukėsų Klubo svetainėje, _12 
Vernon gatvės, Worcester, Mass.

Buvo Ilgas Lietaus 
Trukumas

Ketvirtadienį po-pietų smar
kiai lijo, tai prasišalino pavojus 
Worcesterio apielinkės ūkininkų 
daržams ir sodams. Didesnė rug
piučio mėnesio dalis buvo nepa

SVARBI ŽINIA
Namų savininkai, Jus galite su

taupyti 20 centų ant kiekvieno do-, 
lerio, apdrausdami savo namus nuo 
ugnies per L. J. Paulauską, seniau
sią lietuvių agentą. Ti^ kurių ug
nies apdrauda baigiasi, kreipkitės 
del informacijų.

L. J. PAULAUSKAS
Tel. 4-7957 — 10-A Vernon St.

Worcester, Mass.

NEPAPRASTA VERTE’’
GERAI ŽINOMAS PROVIDENCE Cl OQ 

R. F. PILNO STIPRUMO ALUS * 1 •°'*
24 BONKŲ DĖŽĖ KRAUTUVĖJE

Tikra Kaina $2.25 Už Dėžę

Pilno Stiprumo Degtinė 
už žemą, kainą - $1.00 kvorta 

šis Pasiųlymas Tiktai Nuo Dabar iki Darbo Dienos

NORE’S INC. PACKAGE STORE 
155-159 Water gatvės - Tel. 3-0250 

Worcester, Massachusetts

prastai sausa, kaitri ir dušni. 
Laukuose žemė buvo išdžiuvusi, 
daržovės ir žolė ištroškę lietaus. 
Nuo rugpiučio 10-tos dienos iki 
22-tros dienos nebuvo visai lie
taus; temperatūra buvo nuo 71 
laipsnių iki 86 laipsnių ir karš
tis neapkenčiamas. Ūkininkai 
skubino nuskint daržoves kol 
dar visai nesudžiuvo. Ketvirta
dienio lietus buvo labai priimnus 
visiems, nes atvėdino miestą ir 
pagelbėjo ūkininkams.

Antanas Karpavičius, 
Jaunesnis

Pas dak. Antaną ir Ievą Ku- 
laiskytę Karpavičius atvyko An
tanukas Karpavičius, mažas kū
dikėlis, ir dabar kartu jie visi 
trys gyvens. Tas įvykis atsiti
ko rugpiučio 7-tą dieną, reiškia 
Karpavičiai sulaukė sūnelį. Wor
cester! ečiai sako, kad jų vietinis 
dentistas pavyzdingas — pirmą 
metą tapo profesionalu, kartu į- 
steigė savo ofisą praktikuot dan
tų taisyme, antrą metą apsivedė 
o trečią padidėjo šeimyna. Ma
žai yra Worcesterio jaunuolių, 
kurie galėtų pralenkt tokį rekor
dą. O kas svarbiausia, kas tik 
lankosi pas vietinį dentistą Kar
pavičių, visi sako, kad žmogus 
savo suole sėdi. Rep.

PRANEŠIMAS
Ješinsko Apdraudos agentūra 

šiuomi praneša, kad su įstojimu 
Petro A. Ješinsko, kaipo vyres
nis narys, nuo šio laiko firmos^ 
vardas bus žinomas kaipo “P. A. 
Yeshinskas & Sons”, Apdraudos i 
Agentūra. Ponas Ješinskas, vy
resnis, yra gerai žinomas tarp 
lietuvių Worcestey, nes patarna
vo žmonėms per paskutinius 35 
metus. Su jo dviejų sūnų Artu
ro ir Petro pagelba, ponas Je
šinskas nori užtikrinti jo drau
gams ir pažįstamiems aukščiau- 
sį patarnavimo typą ką galima.

Visi P. Ješinsko draugai ir pa
žįstami širdingai kviečiami at
lankyti jo ofisą, kurs randasi po 
adresu 12-A Vernon gatvės, kad 
jie galėtų pasinaudot jo patyri
mais ir patarimais.

Kadangi mes jau sutaupėm 
nuo 20 iki 40 nuošimčių del daug 
musų klijentų, mes tikrai mano
me, kad bus Jūsų naudai aplan
kyti mus.

Per P. A. Yeshinskas & Sons 
agentūrą galima apsidraust įvai
riais reikalais kaip automobilio, 
ugnies (taipgi namų rakandų), 
stiklo, darbininkų kompensaci
jos, viešumos apsaugos, gyvybės,

TRYS DEVYNIOS
Tai vaistai, kurie gydo ir stip

rina kraują nuo įvairių ligų. Tas 
tnjankas atgabeno tiesiai iš Pa
langos į Woroešterį vienas lietu
vis amerikietis — Kaulakis. Jis 
buvo sustojęs Amerikos Lietu
vio knygyne ir paliko po porą tu
zinų pakelilų keturių rusių gy
duolių — dvi rūsys Trijų Devy- 
nerių, viena rūšis parsiduoda po 
dolerį, o kita po 75c pakelis.
\ Taipgi paliko dviejų rusių ar

batas, kurių pakelis parsiduoda 
po 50 centų. Ant kiekvieno vais
tų pakelio yra parašyta nurody
mai kaip tą gydančią arbatą rei
kia vartot.

Norėdami įsigyt pakelį, kreip
kitės Amerikos Lietuvio krautu
vės adresu: 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vynas — Degtinė — Alus!
Pristatymas ir Patarnavimas už

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes

MES KALBAM LIETUVIŠKAI i
Tel. Dial 2-9960 •

82 Millbury St. — Worcesterjje

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ 
MEDUS

Šitą pavasari dar tiktai išimtas iš 
hjčių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašeli, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutini laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 75c
Už galioną ........................ $300

. ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.

jurų apsaugos, sveikatos ir ne
laimės apdraudos. šioji agentū
ra atstovauna daug tvirtų ap
draudos kompanijų kurios buvo 
įsteigtos prieš virš 100 metų.




